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ALŽERIJOS ARABU SUKILĖLIU VALDŽIA 
NORI PRIPAŽINIMO IŠ PRANCŪZIJOS
Svarsto vieni kitų sąlygas paliaubą konferencijai

PARYŽIUS. — šeštadienį pradėtos tarp Prancūzijos ir Alžeri- 
jos arabų sukilėlių egzilinės valdžios delegatų pirmadienį užkliu
vo už didžiausio sunkumo paliaubų deryboms. Arabai reikalau
ja, kad Prancūzija pripažintų jų egzilinę vyriausybę.

Pasitarimai tarp De Gaulle ir 
Ferhat Abbas, Alžerijos valdžios 
galvos trijų delegatij eina slap
ta Melun mieste, 30 mylių nuo 
Paryžiaus. Išaiškinus, kad yra 
rimta bazė paliaubų deryboms, 
į Prancūziją atvažiuotų vadina
mas Alžerijos arabų premjeras 
Abbas su didesne delegacija.

Jis nori derėtis su pačiu pre
zidentu De Gaulle. Pastarasis 
yra linkęs įsitraukti į derybas 
tik paaiškėjus, kad jos ves prie 
paliaubų Alžerijoj ir taikos at
statymo.
Arabai siekia nepriklausomybės

Alžerijos arabai, remiami 
ginklais Maroko, Egipto, komu
nistinės Kinijos ir kitų Azijos, 
Afrikos šalių, kovoja už Alže
rijos nepriklausomybę. Iš 10 mi
lijonų gyventojų tik 1 milijoną 
sudaro prancūzų kolonistai ir ki
ti europiečiai.

Arabai atsilaikė prieš 500,000 
prancūzų armiją penkis metus, 
ir graso kariauti toliau, jei pran
cūzai jų reikalavimo nepaten
kins.

Prez. De Gaulle yra pažadėjęs 
Alžerijai apsisprendimo teisę, 
kurią arabai nori panaudoti vi
siškam atsiskyrimui nuo Pran
cūzijos. De Gaulle diplomatijos 
uždavinys yra juos įtikinti, kad 
Alžerija turi pasilikti unijoj su 
Prancūzija.

Vokiečiai traukiasi 
iš Vakarų Berlyno

Miesto ateitis nežinoma
BERLYNAS. — Dienraštis 

BZ rašo apie Vakarų Berlyną, 
kaip miestą, pasmerktą mirti. 
Gyvybei išlaikyti miestui rei
kią šviežio kraujo, daugiau žmo
nių papildyti grętas tų gyven
tojų, kurie pasitraukia iš ap
suptojo miesto į Vakarų Vo
kietija.

BZ žiniomis, nuo 1958 metų, 
kada Chruščevas iškėlė reika
lavimą atitraukti Vakarų įgu
las ir paversti Berlyną “laisvu 
miestu”, padidėjo gyventojų 
traukimas į Vakarus. Miestas 
po 2 metų grasinimų ir neaiš
kios ateities dabar turi 20,000 
gyventojų mažiau, nežiūrint, 
kad 7 % pabėgusių žmonių iš Ry
tų Vokietijos įkurdina Vakarų 
Berlyne.

Somalija — laisva
LONDONAS. — Pereitą sek

madienį, be Madagaskaro, dar 
nepriklausoma valstybe pasiskel
bė Britų Somalija Rytų Afrikoj, 
Indijos vandenyno ir Raudono
sios jūros pakrašty. Iš 2 mi
lijonų gyventojų tik 15,000 mo
ka skaityti. Po penkių dienų ji 
susijungs su Italų Somalija, pa
sivadinusia Modagišu.

Iš šių dviejų gabalų susida
rys 4 milijonų federacinė respu
blika. Liks dar Prancūzų So
malija, kurią, Jungtinės Tau
tos norėtų prijungti, jei žmonės 
norės, prie visos Somalijos.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Korėjiečiai plaukia pas 
komunistus

TOKIJAS. — Sovietų keleivi
nis laivas atplaukė su korėjie
čiais, kurie repatrijuoja iš Ja
ni jos į šiaurės Korėją, komu
nistų valdomą. Laivas atgabe
no 1,107 repatriantus. Nuo re
patriacijos pradžios pereitais 
metais iki šio laiko iš Japoni
jos persikėlė į šiaurės Korėją 
28,066 korėjiečiai.
Venecueloje areštuoja 
įtariamuosius

CARACAS, Venecuela. — Po 
sąmokslo / nužudyti prezidentą 
Romulo Betancourt policija su
ėmė apie 200 įtartinų asmenų. 
Girdėti, kad policija yra suse
kusi sąmokslininkų pėdsakus. 
Policija ieško Manuel Bustaman
te. Jis vairavęs automobilį su 
dinamitu, kuris buvo padegtas 
iš tolo elektroniniais aparatais, 
kaip prezidentas važiavo pro są
mokslininkų automobilį, paliktą 
gatvės pašaly.
Madagaskaras—nepriklausomas

TANANARIVE, Madagaska
ras. — Sekmadienį ši milžiniška 
sala Indijos vandenyne buvo pa
skelbta nepriklausoma respubli
ka. Ji pasivadino Malagasija 
(Malagasy). Naujoji respubli
ka pasilieka Prancūzijos unijoj 
ir glaudžioj draugystėj su bu
vusia valdytoja, kuri davė sa
lai nepriklausomybę be ypatin
gesnio priešinimosi. Savo didu
mu Madagaskaras - Malagasija 
yra didesnė už Prancūziją (230,- 
000 kv. mylių prieš 2’13 kv. my
lių). Gyventojų turi tik 5 mi
lijonus.

Sen. Johnson atmetė 
gubernatoriaus G. M. 
Williams kaltinimus
Vaidai dėl Kennedy 
kandidatūros

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lyndon Johnson, senato pirmi- 

Įninkas, pirmadienį atsakė, kad 
'jis negrasinęs panaudoti savo 
vadovaujamą vietą senate su
stabdyti senatorių Kennedy, bė
gantį visų kitų demokratų kan
didatų į prezidentus priešaky.

Michigano gubernatorius G. 
Mennen Williams sekmadienį 
padarė tokių priekaištų John- 
sonui gubernatorių suvažiavime, 

i Johnson grasinęs sulaikyti pen
sininkų sveikatos draudimo bi- 

< lių, jei gub. Williams, bilaus ša
lininkas, pasisakys už Kennedy 
kandidatūrą.

Johnson šitaip sakęs automo
bilių darbininkų unijos pirmi
ninkui Walter Reuther, artimam 
gubernatoriaus draugui, Texaso 
gubernatorius Price Daniel, ge
ras Johnsono draugas, guber
natoriaus Williams pareiškimus 
spaudos korespondentams minė
tu reikalu pavadino išmįslais.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Viceprezidentas Richard Nixorr ir valstybės Sekretorius Herter (su kriukiais) pasitinka aerodro

me prezidentą Ėisenhowerį, grįžus iš kelionės po Tolimųjų Rytu šalis.

CHRUŠCEV GRĮŽO Į MASKVĄ SU NAUJU 
INTRIGŲ, “KOEGZISTENCIJOS” PLANU
"Mes pašokdinsime imperialistus, kaip Ž!?vs keptuvėj" 
pasakė tariamasis čempionas už taikingą sugyvenimą

BUKAREŠTAS, Rumunija. — Nikita Chruščev pirmadienį grį
žo iš Rumunijos komunistų partijos suvažiavimo, kurio proga 
Kremliaus diktatorius apkalbėjo tolesnius ėjimus, intrigas, pa
slėptas po taikingo sugyvenimo (koegzistencijos) skraiste.

Bukarešte Nikita daug prikal
bėjo apie savo koegzistencinę 
politiką, keldamas klaidingą įs
pūdį, kad tarp jo ir Peipingo 
despotų būtų toks ypatingas 
skirtumas. Jei ir yra tarp jų 
skirtumų, jie yra grynai teori
nio pobūdžio, bet praktiškame 
gyvenime Maskvos ir Peipingo 
komunistai sudaro lygiai pa
vojingą ir gana vieningą fron
tą prieš demokratinį pasaulį.
“Jei kiaulė ragus įgytų...”

Kad Vakarų pasauliui nerei
kia daryti iliuzijų lyginant 
Chruščevą su Stalinu arba Mao 
Tse-tungu ir laikyti jį žmoniš
kesnių despotu, parodė pats Ni
kita rumunų komunistų centro 
komitete.

Jis ten kalbėjo: “Mes pašok
dinsime tuos imperialistus (su
prask, Ameriką), kaip žuvis 
keptuvėje — ir mes tai padary
sime be karo. Ateis diena, ka
da su mumis eis visas pasaulis. 
Mes turime laiko tai dienai pa
laukti. Kapitalistai nori karo, 
nes jie nežino, kas su jais at
sitiks rytoj. Mums, komunis
tams, karo nereikia, mes pasiek
sime galutinę pergalę ir be ka
ro”.
Stiprus Kremliuje

Chruščevo kalbos Bukarešte 
patvirtina jo susidorojimą bent 
tuo tarpu su konkurentais, kurie 
smelkiasi, kaip ir jis, į valdžios 
viršūnę, visokiomis doktrinomis 
prisidengdami.

Jis įsileido į kalbas apie kri
tiškąsias dienas 1957 metais, 
kada politbiuro narių dauguma 
buvo nutariusi jį pavaryti iš val
džios. Bulganinas, tada premje
ras, jam pasakęs: “Mes esame 
septynerį, o jūs keturi”.

Į tai Nikita jiems atsakęs 

(Bulganinui, Molotovui, Malen- 
kovui, Kaganovičiui ir kitiems): 
“Gal jūsų aritmetika ir teisin
ga, tik ne jūsų politika”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
e

♦ Minnesotos vyr. prokuroras 
susekė skandalą Sesers Elizabe- 
tos Kenny Polio fondui aukų 
rinkime. Surinkta per 1952-59 
metus $30,674,000, o į fondą 
įnešta $14,414,000. 55% su
rinktų sumų nunešė firmos, ku
rios specializuojasi aukų rinki
me.

♦ Venecuelos policija rado 
tarp 200 suimtųjų 7 sąmoksli
ninkus, kurie pereitą penktadie
nį dalyvavo atentate prieš pre
zidentą Betancourt. Jis buvo su
žeistas, 3 palydovai užmušti. 
Atentato vyriausias vadas esąs 
pabėgęs.

♦ Per taifūną Luzono saloje 
Filipinuose žuvo 128 žmonės, 
tūkstančiai namų sugriauta. Nu
kentėjo ir Filipinų sostinė Ma
nila.

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
posėdžiavo su vyriausybės na
riais ir dar atskirai su viceprezi
dentu Nikon ir valstybės sekre
torium Herteriu.

♦ Pasitraukus iš Rytų-Vaka
rų nusiginklavimo derybų Že
nevoj, Sovietai pranešė, kad jie 
perkels debatus apie nusigink
lavimo planą į Jungtines Tautas. 
Chruščevas pasiuntė tuo reikalu 
raštą JT gen. sekretoriui Ham- 
marskjoldui.

♦ Motorvežimių prekių stoty 
Chicago j, 2278 S. Union, pirma
dienį kilo didelis gaisras. Jį ge
sino 200 ugniagesių, atvykusių 
su 50 mašinų.

Macmillan galėjęs 
išgelbėt viršūnių 

derybas Paryžiuje
Pabūgęs Eisenhowerio, 
pasakojo Anastas Mikojan

STAVANGERIS, Norvegija. 
— Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos vadų vieningas laiky
masis suvažiavime Paryžiuj te- 
beerzina Kremliaus valdytojus.

Vicepremjeras Anastas Miko
jan kalbėjo spaudos korespon
dentams, važinėjantis po Norve
giją, kad viršūnių konferencija 
iširo dėl Micmillano, o taip pat 
De Gaulle baimės, pasipriešin
ti Eisenhoweriui ir pasmerkti jo 
naująją “doktriną”, kad Ame
rika turi teisę siųsti špionažo 
lėktuvus į SSSR.
Komunistai esą vieningi

Mikojan buvo keletą savaičių 
dingęs iš valdžios horizonto Mas
kvoj, kas sukėlę spėliojimų, jog 
jis yra patekęs į nemalonę.

“Mūsų politika gera ir mums 
I nėra reikalo ginčytis”, pasakojo 
Mikojan, iškėlus klausimą, kur 
jis buvo dingęs. Jis buvęs atos
togų.

Taip pat ir kitos Vakarų šne
kos apie Sovietų ginčus su Ki
nija yra tik tuščios svajonės, at
sakė Mikbjanas koresponden
tams.

Rockefeller nežada 
remti Richard Nixon
Gubernatorius negalįs kalbėt 
už visą New Yorko delegaciją

GLACIER NATIONAL PARK, 
Mont. — Suvažiavus gubernato- 
riams į metinę konferenciją, re
spublikonų vadai pravedė tarp 
savo gubernatorių rinkiminį nu
tarimą remti Richard Nixon 
kaip kandidatą į prezidentus.

Iš 16 respublikonų guberna
torių atsirado tik Nelson Rock- 
feller, kuris atsisakė remti Ni- 
xono kandidatūrą, paaiškini
mas, kad jis, kaip New Yorko 
delegacijos galva, negali užmes
ti savo valios visiems delega
tams.

SOVIETAI IR JŲ KETURI SATELITAI 
APLEIDO KONFERENCIJĄ SU VAKARAIS

Jungtinės Valstybės pareiškė apgailestavimą. 
Chruščevas pasiuntė notas penkiom valstybėm

ŽENEVA. — Pirmadienį pasitraukė Sovietų Sąjungos ir jos 
keturių satelitinių kraštų delegatai iš Rytų-Vakarų nusiginkla
vimo konferencijos, prasidėjusios kovo mėnesį, bet nedavusios 
jokių vaisių per tuos tris mėnesius ginčų.

JT sulaiko pasaulį 
nuo karo, tvirtina 
Harry S. Truman

Nikita sako, kad šį “taikos” 
darbą atlieka Sovietų Sąjunga

SANFRANCISKAS. — Buvęs 
prezidentas Trumanas kalboje 
JT įsteigimą minint išgyrė Jun
gtines Tautas, kaip įrankį, ku
riuo sulaikomas trečias pasau
linis karas. Jam Jungtinės Tau
tos yra nuolatinė viršūnių kon
ferencija, kur turėtų būti spren
džiamos visos taikos, ir kitos 
tarptautinės problemos.

Kad Jungtinės Tautos galė
tų išsaugoti taiką pasauly, prie 
jų turi būti sukurta tarptauti
nė policija, pajėgi užgesinti vie
tinius gaisrus, kol jie neišvirsta 
į pasaulinę tragediją, kalbėjo 
Trumanas.

Kalbant apie karus ir jų su
laikymą, tenka prisiminti Niki
tos Chruščevo pasigyrimą Ru- 
minijos komunistų suvažiavime 
Bukarešte pereitą savaitę.
Nikita išgąsdinęs agresorius

Taisydamas senąsias bolševi
kų doktrinas apie karo neišven
giamumą, Chruščevas pasakė, 
kad nūdienė Sovietų ir jų sąjun
gininkų galia ne tik sulaiko ka
pitalistų karus prieš komunis
tų šalis, bet ir karus tarp ka
pitalistų šalių.

čia jis irgi taiso Leniną, pra
našavusį kapitalistų šalių savi- 
žudystę per savitarpinius kolo- 
nialinius susirėmimus. Sovie
tai šiandien “prilaiko” kapita
listus nuo savitarpinių karų.

Jis nurodė tris tokius karus, 
kurie buvo sustabdyti vos pra
sidėjus arba neprasidėjus 1956-7 
metais. Sovietams pagrasinus, 
buvęs sustabdytas Anglijos, 
Prancūzijos, Izraelio karas prieš 
Egiptą, Turkijos planuotas už
puolimas prieš Siriją ir Ameri
kos-Anglijos planuotas karas 
prieš Iraką.

Sabotažas Kubos 
ginklų sandėlyje

žuvo 3 žmonės, 140 sužeidė
HAVANA. — Naktį į pirma

dienį Havanos armijos sandė
liuose sprogo du sąšlavų sunk
vežimiai, prikrauti dinamito ir 
padegti Fidel Castro priešų.

Castro valdžios priešas, pa
bėgęs į Floridą, su pasididžia
vimu pareiškė, kad tai buvo jo 
suorganizuotų sabotažininkų 
darbas. Sprogime žuvo 3 žmo
nės, 140 sužeista ir pridaryta 
didelių medžiaginių nuostolių.

Sabotažo vietą apžiūrėjo ir 
pats Castro. Grįžtant į miestą, 
jo automobilis susidūrė su ki
tu, bet premjeras nesusižeidė.

Jo brolis Raul, Kubos kariuo-

Kad konferencija bus bergž
džia, matėsi iš pat pradžios, bet 
kai ji iširo, JAV vyriausybė pa
reiškė apgailestavimą ir prie
kaištų Sovietams už tokį jų žy
gį, griaunantį pasaulio viltis 
apie nusiginklavimą.
Liko tik propaganda

Amerika ir kiti keturi Vaka
rų kraštai liepė palikti Ženevoj 
savo delegatams ir laukti, gal 
Sovietai ateis į protą, gal persi
galvos ir sugrįš prie derybų sta
lo. Jei nesugrįš, bus galima So
vietus kaltinti prieš pasaulį už 
tokių rimtų derybų išardimą.

Pirmadienio posėdy JAV at
stovas Eaton turėjo išdėstyti 
naują, kiek pakeistą savo vy
riausybės nusiginklavimo pla
ną, kurį jis išdirbo su valsty
bės sekretorium Herteriu ir jo 
patarėjais savaitės pabaigoje. 
Komunistai nutraukė posėdį, ne
duodami ambasadoriui Eaton nė 
prasižioti.

Komunistų delegatai nori bū
ti antradienį, trečiadienį namie. 
Jie gerai žino Kremliaus nuro
dymus į konferenciją negrįžti. 
Vakariečių laukimas, kada pa
sirodys antrosios pusės delega- 

itai, bus bergždžias, kaip ir pa
ti konferencija. Ją bus galima 
atgaivinti nebent po Amerikos 
prezidento rinkimų, bet ir tai 
neanksčiau kaip už metų laiko, 
galvoja konferencijos stebėtojai 
Šveicarijoj.
Laukia Nikitos notų

Sovietų delegatas Valerian 
Zorin prieš nutraukiant konfe
renciją pasakė, kad jų premje
ras Nikita Chruščev pasiuntė 
konferencijos dalyviams iš Va
karų pusės (Amerikai, Anglijai, 
Prancūzijai, Kanadai ir Italijai) 
notas, iš kurių paaiškės, kodėl 
Sovietai ir kitos komunistų ša
lys nutarė baigti šias derybas.

Chruščevo notų turinys dar 
nebuvo paskelbtas. Jose Krem
liaus valdytojas apkaltins Ame
riką derybų safotavimu.
Baigsis ir atominė konferencija

Ženevoj lygiagreta vyko ir ki
ta konferencija tarp Amerikos, 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos, 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo.

šioji konferencija prasidėjo 
prieš porą metų, bet jokių vai
sių nedavė ir, žinoma, neduos, 
kol Amerika nepriims Maskvos 
diktuojamų susitarimo sąlygų.

Sovietų delegatas šioj konfe
rencijoj Carapkin, pirmadienį 
išsireiškė, kad jis nebemato 
prasmės sėdėti šiose derybose, 
nerodant Amerikai noro prisitai
kyti prie Sovietų reikalavimų.

Jie reikalauja pirma uždrau
sti visokius atominių ginklų 
bandymus, o po to ieškoti būdų 
ir susitarti, kaip draudimą su
kontroliuoti.

menės ministeris, 28 metų yra 
išvykęs į komunistinę Čekoslo
vakiją pirkti moderniškų, sprau- 
sminių lėktuvij Kubos aviciajai.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice- 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So. | 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. MaplewoodfAve., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; šeimininkė Stella Zig- 
mont, 930 W. 35 Pl., FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesį antrą 
Antradienį.

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC 
CLUB VALDYBA 1960 METAMS:

Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rast. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 8-4514; Fin. rast. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd Pl. Telef. 
RE 5-2562.

ŠIMTAS LIETUVIU GAVO ARGENTINOSUNIVERSITETU BffLOMUS

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rast. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rast. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 7-4094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadienį p. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman av.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas Siurkus — se
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; f m. rašt. Bernice Žem- 
gulis, 2535 W’. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. Y A 7-8660; marš. 
J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU
BO “NERIES’’ VALDYBA 1960 ME
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas Žiupsnys — sekr., 
5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; 
Aloyzas Bartkus — ižd., Antanas 
Bartkus — narys.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo 
susirinkimai būna kas antrą sek
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu
vių Liiiosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

“Šimtas lietuvių gavo Argen
tinos universitetų diplomus”. Di
delis pasakymas. Daugeliui jis 
bus neįtikėtinas. Ypatingai juo 
netikės asmenys, kurie tik siau
ruose rateliuose dalyvauja arba, 
be savo draugijos rėmų, nie
ko už jos ribų nepripažįsta ir 
“žinoti nemato reikalo”...

Mintis parašyti šiuo klausi
mu kilo dalyvaujant naujo dip
lomuoto inžinieriaus Jono Gai- 
dimausko pagerbtuvėse, Argen
tinos Lietuvių Centro surengto
se 5. 6. 60.

Šį kartą nenagrinėsime tų 
priežasčių ir sunkumų, dėl ku
rių mūsų jaunieji akademikai 
permažai dalyvauja lietuvių ko
lonijos veikime. Jeigu visi da
lyvautų, būtų didesnė garbė ko
lonijai ir jiems patiems mora
liai ir materialiai apsimokėtų. 
Pranyktų išsigimimo pavojai 
mišrias šeimas sudarant ir t. t. 
Inž. Gaidimausko pagerbtuvėmis 
padarytas gražus žygis šio ne
normalumo pašalinimui ir mū
sų akademinio jaunimo patrau
kimui link savųjų. (Dabar Ar
gentinos universitetuose studi
juoja apie 500 lietuviukų).

♦

Iš kur tu paimsi 100 lietuvių 
su Argentinos universitetų dip
lomais? — paklaus ne vienas. 
Taigi, kalbėsime faktais:

Be kartotekos, be statistikų, 
be užrašų, vien kas prisimena
ma šias eilutes rašant, pažymė
tina:

Medicinos fakultetuose Ar
gentinos universitetuose gydy
tojų mokslą baigė ir daktarų 
diplomus gavo:

(universiteto dėstytojas), inž. 
Černius, inž. agr. Juozas Buke- 
vičius, inž. agr. Antanas Kra- 
povickas (universiteto prof.), 
inž. Musteikis, inž. Jonas Tumo- 
sa (SLA 6 sk. pirm. Kordobo
je), inž. Pranas Krapo viekas, 
PLIAS Argentinos skyriuje inž. 
J. Ramanausko pirmininkauja
mame, yra keliolika lietuvių in
žinierių, diplomuotų universite
tuose, neskaitant visos eilės 
“Edisonų”, vien viduriniu moks
lu ir praktika sukūrusių bei va
dovaujančių stambiausiomis 
pramonės įmonėmis: Čekanaus
kas, Urbietis, Kunigonis. Iš jau
nesniųjų priskaitytini Janulio- 
nis, Vaitiekūnas, Kavaliauskas, 
Adomonis ir kt.

Buenos Aires universitetą 
baigė Lucillė Gasevičiūtė, ar
cheologė.

Irenė Klusaitė baigė veterina
rijos fakulteta, savo mamytės 

! Kaz. Zelepugaitės ir patėvio vet. 
jgyd. Dr. Salazar dėka. Dr. Ire
ne sykiu su savo vyru vet. gyd. 
Dr. Bohringeriu dirba moksli
nį darbą kaipo bakteriologai 
Chaco ir abu turi JAV vyriau
sybės kvietimą persikelti į JAV.

Humanitarinių mokslų fakul
tete diplomuotas prof. Petras 

j Krapovickas. Valentina Bukaus- 
j kaitė baigė šį fakultetą La Pla- 
Itoje ir ten profesoriauja.

Santa Fe universitetas sutei- 
Įkė diplomus keliems lietuviams 
chemikams. Vidurinį ir specia
lų chemikų mokslą Argentinoje 

j baigė keliasdešįmt lietuvių, kaip 
i H. Simanavičius ir kt., kurių 
daugelis siekia doktoratų uni
versitetuose.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVESkTk^T
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308S_________________________________ J

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
_______________________________ J

Dr. J. Kunca, Dr. E. Levinas, D-rė Sabulytė gavo bio-che- 
Dr. Leipus, Dr. J. Simanauskas, mikės diplomą Rosario univer- 
Dr. Stanėika, Dr. C. Politika, sitete.
Dr. Vilčinskas (Arg. Sveikatos | Ekonominių mokslų fakulte- 
D-to vicedirektorius), Dr. Mac- i tuose prisiekusių buhalterių dip- 
kevičius (chirurgas, Kordoboje, • lomus gavo keliolika lietuvių vy- 
jo žmona — dailininkė Grūz-įrų ir mergaičių: Luis P. Viska- 
daitė), Dr. Mackevičius (oku- tis, Jurgis Ziberka, L. Stankevi- 
listas, Bs. Aires), Dr. Lesniaus-' čius, Aleksa, Si Šiaučiūnas ir t. 
kas, D-rė Baubinaitė, D-rė Užo- į t. O Albertas Jonas Rukšėnas, 
linskaitė, D-rė Dobilaitė, Dr. | yra ne vien “Contador Publico
Kesleris, Dr. Ekimavičius.

Sveikatos Departamento lei
dimus gavę Argentonoje dirba 
gydytojai: Dr. A. Babelis, Dr. 
St. Babelis, D-rė Jasutytė-Ka- 
valiauskienė, D-rė Jospaitienė 
ir kt.

Argentinos universitetų medi
cinos fakultetuose abstetrikių 
diplomus gavo: sesutės Baltai- 
tytės, Druskytė, Ziberkienė, šul- 
nytė (baigia mediciną), Chmil- 
kaitė, Butkiūtė ir kt.

Farmacijos fakultetus baigė: 
Juozas Stankus, Antonia Neniš-

Nacional”, bet jis yra visos Rio
Negro provincijos mokesčių at
skaitomybės viršininkas.

♦

Tuos gerbiamus diplomantus 
įtraukime į mūsų kultūrinį vei
kimą. Padėkime jiems prasiskin
ti kelią į Argentinos Kongresą 
bei Senatą. Anot Dr. A. Kaire- 

jlio kalbos, pasakytos inž. Gai- 
į dimausko pagerbtuvėse:

“Demokratinėje šalyje ir Ri- 
Įvadavijos lazda atitenka užsie- 
iny gimusių tėvų čia studijas bai
gusiems rimtiems vaikams”.

Liūdnasis Birželis
LONDONAS. — Birželio 18 d. 

Central salėje Pavergtosios Eu
ropos Tautos, suruošė Pabalti-Į 

Į jo tautų susirinkimą. Jame bu- 
|vo plačiai paminėti S. Rusijos 
smurto žygiai prieš 20 metų 
okupuojant Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Susirinkimą atidarė ir 
jam pirmininkavo lordas Bos- 
som. Kalbėjo: Lordų Rūmų at
stovas lordas Colville of Culross, 
buv. Britanijos pasiuntinys Lie
tuvoje Thomas H. Preston ir 
Baltų Tarybos pirm. Dr. E. Aru- 
ja. Baigus kalbas buvo visų 
priimta protesto rezoliucija.

Meninę dalį išpildė Londono 
latvių choras. Padainavo ke
letą įvairių dainų ir padeklama
vo iš Pabaltiečių kalbų į anglų 
kalbą išverstų eilėraščių.

Salės scena buvo papuošta 
anglų, lietuvių, latvių ir estų 
tautinėmis vėliavomis, lygiagre
čiai sukabintomis ant sienos, 

į Malonu buvo girdėti, kad Lie
tuvos vardąs susirinkime buvo 
labai ir labai dažnai minimas. 
Bet liūdna buvo žiūrėti, kad mū
sų žydrioji trispalvė kabojo tik 
tokio didumo kaip rankšluostis. 
Mūsų vėliava neužėmė nė pusę 
jai skirtųs vietos, todėl apačio
je jos, viduryje scenos labai me
tėsi į akį didelis plotas neuž
dengtos juodos sienos. Be to, 
dar ir antras liūdnas reikalas, 
tai mūsų trispalvė buvo netai
syklingai pakabinta. Nejaugi 
mes esame toki dideli elgetos, 
kad net nepajėgiame įsigyti di
desnio masto minėjimams tin
kamos tautinės vėliavos. Ir 
nejaugi, kad dar tik 13 metų pa
gyvenę Anglijoje, jau pamiršo
me kaip ją reikia taisyklingai 
pakabinti? '
Išleistuvių pobūvis

gienė ir k. Viso yra sukūrusi 
12' skirtingų vaidmenų. Veika
lai buvo po kelis kartus pakar
toti Londone ir provincijoj. Tai 
įskaitant pakartojimus A. Ma- 
šalaitienė turėjo 32 scenoje vai
dybinius pasirodymus. Be to, 
visą laiką dalyvavo chore, mo
terų oktete ir solo dainomis 
skaidrino sunkias tremtinių va
landas. Buvo renkama į sam
būrio valdybą ir įvairias paren
gimų komisijas.

Linkiu laimingos kelionės ir 
geriausios sėkmės menu ir dai
na žadinti lietuvio išeivio tau
tinę dvasią Kanados lietuviško
se kolonijose. V. V.

remember...

kytė (turinti savo vaistinę Ad-1 Su viltimi ir dar didesniu ap- 
rogue, Daukšytė-Marini turi sa-i si jungimu ženkime pirmyn ir 
vo vaistinę Lanus). i pirmyn, nei vieno savo intelek-

D-rė Ana Rosa Miškūnaitė tu-1 tualo nepalikdami atsitolinime 
ri dentisterijos kabinetą savo ’ nuo lietuvių. Džiugu, kad yra 
tėvų namuose. j gražus akademikų būrys.

Argentinos universitetuose j Nadas Giedraitis
diplomuotų inžinierių turime (A. L. Balsas, 16.6.1960) 
daugiau, negu gydytojų ar kitų !------------—■—---- ---------------
laisvų profesijų žmonių: inž. J.' ‘N AIJ IENOS” KIEKVIENO 
Fijalkauskas (atstovavusis šios DARBO ŽMOGAUS

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1960 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rašt., 3247 So. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rašt., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliauskienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Avė.; R. Didžgalvienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
Šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W’. 33rd St.

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rašt. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S? Talman Avė.

CHICAGOS LIETU vIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. JuPa Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So, Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rast.

šalies universitetams pasaulinė
se sporto olimpiadose, kaipo ge
riausias plaukikas), inž. Mali
nauskas, inž. Guido Kasperas

Mrs. Leona Baltas, 7208 S. Lowe 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., Maywood, Ill., FI 4-3685; 
Iždo glob. ir korespondentė Mrs. 
Ona švirmickas, 6601 So. Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė
nesio Hollywood Inn svetainėje. 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

DRAUGAS IR B1C1ULIS.

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

Vasarvietėje, Iškyloje į Gamtą ar Namuose
Tinkamiausias ir geriausias Tavo draugas yra tik “Nidos” Knygų 

Klubo Londone, Anglijoje, išleista knyga, kurių ligšiol jau pasirodė net 
28 leidiniai. Tas faktas mums įrodo, kad lietuviai geras knygas skaito 
ir yra jų leidimo rėmėjai.

Mielas tautieti, tautiete, tegul ir Tavo namučiuose suranda vietą 
nors vienas, kitas “Nidos” leidinys.

“Nidos” knygos visur ir visuomet paskirai perkant kainuoja 
po $1,50. Tačiau dabar, vasaros atostogų proga, kurie kartu su už
sakymu prisius ir šį skelbimą, tiems “Nidos” knygos tebus skaito
mos tik po vieną dolerį!

Rašykite, teiraukitės ir gausite pilną informaciją.

J. JANULAITIS
4510 So. Hermitage Ave., Chicago 9, III.

S_________ ___ ________________________ __ _____ __ _____ ~____ ~~~----- }

Birželio 18 dienos vakare, 
Londono Vaidila, choras ir pa
rapija surengė išleistuvinę va
karienę išvykstantiems į užjū
rius. šiuo laiku jau yra pasi
ruošę iškeliauti A. Mašalaitie- 
nė, J. Mamaitytė ir Virkučių 
šeima. Su jais atsisveikinti su
sirinko gausus būrys londonie- 
čių, kur šeimyniškos nuotaikos 
pasikalbėjimuose praleido ke
letą malonių valandėlių. Išvyks
tančius atsisveikino: choro var
du kun. P. Dauknys, sambūrio 
Londono Vaidila — V. šalčiū- 
nas, parapijos — S. Puidokas. 
Ta proga gana turiningą žodį 
tarė ir senosios kartos atstovas 
P. Bulaitis. Visi išvykstantieji 
buvo apdovanoti vertingomis do
vanėlėmis, kurias organizacijų 
vardu įteikė V. Zdanavičius.

Iš paminėtųjų pati pirmoji 
palieka Londoną A. Mašalaitie- 
nė, kuri birželio 24 d. išvažiuoja 
į Kanadą. O likusieji iškeliaus 
gal už mėnesio, kito. A. Ma- 
šalaitienė buvo aktyvi ir veikli 
sambūrio Londono Vaidila narė. 
Su dideliu pasišventimu ir ne
nuilstamu darbštumu dirbo cho
ro ir vaidybos grupėse. Sambū
ris per visą savo veiklos de
šimtmetį yra pastatęs 17 scenos 
veikalų. A. Mašalaitienę dažnai 
mes matėme scenoje, kur ji vai
dindavo gana sunkias ir sudėtin
gas roles. Pav. Šilerio “Klas
ta ir meilė” sukūrė Milerienės 
vaidmenį, A. J. Kaulėno “Mil
žinai” — mokytoja Danutė, R. 
Neveravičiaus “Priešai” — An
gelė, A. Rūko “Bubulis ir Dun
dulis” — Rožė, Fuldos “Mokyk
los draugai” — Amelie Siebert, 
G. 5$apolskos “Ponios Dulskie- 
nės moralė” — Juliaševičienė, 
A. Daukanto “Girios paukščiai” 
— partizanė Aldona, V. Alanto ■ 
“Šiapus uždangos” — Ona Ro-

ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

Is Your Child 
College 

Material?

That depends. By today’s 
standards, he probably is. By 
standards ten years from now, 
perhaps not. How can that be? 
Is his LQ. likely to change? 
No. But conditions are.

Many college classrooms are 
crowded today. By 1967, ap
plications are expected to 
double. Low: salaries are driv
ing too many qualified teach
ers into other fields.

By the time your child 
reaches eighteen, there may 
not be any room for him in 
any college.

This is a frightening situa
tion. Now is the time to put a 
stop to it. Help the college or 
university of your choice now. 
The rewards will be greater 
than you think.

•
If you wont to know more about what 
the college crisis means to you, write 
for a free booklet to: HIGHER EDU
CATION, Box 36, Times Square Sta
tion, New York 36, New York.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

I 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHH&EVANS

6845 Sa WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom ; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZF“
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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PITTSBURGHO NAUJIENOS RACiHE, WIS.
Amerikos spauda apie lietuvius

Didelis darbymetis

Šiuo laiku mūsų Pittsburgh© 
ir apylinkės SLA kuopų darbuo
tojai turi didelį darbymetį, bū
tent pasiruošimą prie savo or
ganizacijos Deimantinio Seimo, 
kuris prasidės liepos 11 dieną 
Roosevelt viešbutyje.

Tas darbymetis jau buvo pra
dėtas praeitais metais. Taip sa
kant, buvo daromi pasiruošimai 
prie didžiojo darbo. Visi jautė
me, kad SLA Deimanto Seimas 
pas mus Pittsburghe yra nepa
prastas mūsų Amerikos lietuvių 
istorinis įvykis. Todėl visų šio
je apylinkėje SLA kuopų narių 
ir veikėjų buvo ir yra didžiau
sias noras, kad Seimas būtų gra
žus, įspūdingas ir praeitų gra
žioje nuotaikoje. O kaip yra ži
noma, gerų norų neužtenka, — 
reikia ir darbo. Seimas artėja 
darbais didėja.

Seimą rengia SLA 3-čias ap
skritis, sudaręs didelę Seimo 
rengimo komisiją. Komisija yra 
pasiskirsčiusi įvairiais Seimo 
rengimo darbais ir, kaip išrodo, 
SLA Deimanto Jubiliejaus Sei
mas iš tikrųjų bus gražus. Ypa
tingas dėmesys yra kreipiamas 
į Šeiminį banketą, kuris įvyks 
liepos 13 dieną su gražia meni
ne programa ir kitais pamargi- 
nimais. Numatoma, kad ban
kete dalyvaus ne tik Seimo at
stovai, bet ir svečiai iš tolimes
nių lietuvių kolonijų, jau nekal
bant apie mūsų Pittsburgho pu
bliką, kuri ruošiasi dalyvauti 
bankete ir tikisi Seimo proga su

sitikti su savais pažįstamais iš 
tolimų ir artimesnių lietuviškų 
kolonijų.
Seimo rengimą nuoširdžiai 
parėmė Pittsburgho draugijos

Tai, tur būt, bus pirmas SLA 
Seimas, laikomas Pittsburghe, 
kurio rengimą Pittsburgho lie
tuvių draugijos taip gražiai par
ėmė. Kaip yra žinoma, gra
žiam seimo surengimui susida
ro gerokai išlaidų ir tų išlaidų 
apmokėjimui yra išleidžiama 
programa — knyga ir yra ren
kami garsinimai. Tie garsini
mai ir apmoka rengimo išlaidas. 
Laimingos tos lietuvių koloni
jos, kurios turi turtingų lietu
vių biznierių. Pas mus Pittsbur
ghe turtingų biznierių nėra, tai 
prie rengimo išlaidų pirmoje 
vietoje eilė SLA kuopų prisi
dėjo su mažesne ar didesne pi
nigų suma (žinoma, pagal iš
gales). Taip pat prisidėjo Lie
tuvių Vaizbos Butas, Lietuvių 
Ūkio Klubas (Lithuanian Con- 
try Club), Lietuvos Sūnų Drau
gija, Lietuvių Piliečių Draugi
ja ir Lietuvių Mosklo Draugija.
Količių namai apdegė

Kaip yra sakoma, viena bėda, 
nėra bėda, bet kai dvi — tai jau 
tikra bėda... Jau prieš kiek laiko 
Vincas Količius susirgo ir buvo 
paguldytas ligoninėje. Birželio 
12 dieną Lietuvių Piliečių sve
tainėj buvo SLA Seimo Rengi
mo Komisijoj susirinkimas, ku
riame dalyvavo ir . ponia Količie- 
nė kaipo Seimo rengimo koini-

Vietos laikraštis “Racine Jour
nal” birželio 20 dienos laidoje 
gana plačiai aprašė diena anks
čiau įvykusį “Baisiojo birželio” 
minėjimą. Laikraštis pacitavo 
svarbesnes ištraukas iš vyriau
siojo minėjimo kalbėtojo Dr. P. 
Grigaičio kalbos, ypač pabrėž
damas tas vietas, kuriose ko
mentuojamos galimybės iškil
ti konfliktui tarp Sovietų Są
jungos ir raudonosios Kinijos 
valdovų. “Banditai ir plėšikai”, 
pasakęs Dr. P. Grigaitis, “vi
sada galų gale susimuša tarp 
savęs dėl grobio”.

Laikraštis taip pat pažymi, 
kad P. Grigaitis perskaitė iš val
stybės departamento gautą raš
tą, kuriame išreiškiamas JAV 
vyriausybės nusistatymas, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija turi 
teisę į nepriklausomybę ir į pa
sirinkimą tokios valdymoši for
mos, kokios tie kraštai pagei
dauja.

“Racine Journal” rašo, kad 
minėjime buvo priimta rezoliu
cija, raginanti JAV valstybės 
departamentą sukurti studijinę 
grupę, kuri planuotų JAV pa
galbą kraštams, siekiantiems iš
silaisvinti iš komunistų jungo.

Kor.

je paliesti aktualūs politiniu, 
sienų klausimai: vokiečių lenkų 
(Oderio-Neisės linija), Danci
gas, Rytprūsiai, Suvalkų tri
kampis, lietuvių-baltgudžių, len- 
kų-baltgudžių ir ukrainų politi
nės sienos. Anglų tekste be san
traukos, duodama platesnis že
mėlapių paaiškinimas ir vieto
vių vardynas. Studija skiria
ma būsimai laisvai Europos 
Valstybių Federacijai.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj! 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas

.... , _ 3 vienetų miegamojo setas.
Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav. ----- __ ---------------------

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

sijos narė. O antradienį poniai 
Količienei išėjus į ligoninę vyro 
lankyti ir namuose niekam ne
sant užsidegė namas iš vidaus. 
Kaimynai pamatė, kad dūmai 
verčiasi iš vidaus, ir pašaukė 
ugniagesius. Ugnį užgesinus 
pasirodė, kad viskas viduje su
degė. Spėjama, kad ugnis pra
sidėjo iš elektros vielų.

Količiai prieš kiek metų buvo 
taverno biznyje. Dabar jau yra 
pasitraukę iš biznio. Ponia Ko- 
ličienė yra darbšti draugijų vei
kėja. Reporteris

SCOTTVILLE, MICH.
čia kiekvieną antradienį yra 

gyvulių turgus, kur žmonės su
vežą ką .tik beturi parduoti. Lie
tuviai dar Lietuvoje buvo pri
pratę važinėtis po turgus ir jo- 
markus, tai to papročio ir dabar 
tebesilaiko. Antradienį nuva
žiuok į Scottvillę, tai daug lie
tuvių susitiksi. Žiūrėk, būrys 
moterų ant šaligatvio sustoju
sios šnekučiuojasi, tai vėl vyrų 
būrys apie ūkius kalbasi. Daug 
lietuvių jau nebeūkininkauja, 
išėję į pensiją taip sau savo 
ūkiuose gyvena. Tai tie tik ir 
laukia antradienio, kad galėtų 
nuvažiuoti į turgų ir susieiti su 
draugais.

Scottvillės 99 nuošimčių lie
tuvių ūkininkauja. Yra keli biz
nieriai ir profesionalai, bet jie 
su lietuviais ūkininkais nedaly
vauja ir prie lietuviškų draugi
jų nepriklauso, nors biznius su 
lietuviais nori daryti. Pavyz
džiui, p. M. U., stambus biznie
rius, mėgsta kad lietuviai iš jo 
perka. Ir lietuviai mėgtų, kad 
ponas kartais pasrodytų jų pa
rengimuose, deja, neteko paste
bėti. Taip pat yra su kitais mū
sų biznieriais. Tad ir yra lai
kas juos kiek pakritikuoti.

Našliuke

ROCKFORD, ILL.
Liūdnos laidotuvės

Visi žinome, kad visi kas gy-! 
vas, kurį laiką kvėpuoja ir sau
lės spinduliais gaivinasi, o lai
kui atėjus turi skirtis iš gyvų
jų ir savųjų tarpo. Bet tas lai
kas buvo labai trumpas Emi
lijai Butkutei-Ward, kuri trum
pai pasirgusi mirė, vos tik 43 
metų sulaukusi.

Gimusi, augusi ir mokslus 
ėjusi Rockforde, dorai ir gra
žiai išauklėta lietuvaitė, gražiai I 
lietuviškai kalbėjo, ir nors ne
laimingas jos vedybinis gyveni- j 
mas nuėjo vėjais, tačiau ji už-1 
augino savo dukrelę Shirley, da
bar 15 metų. Abi gyveno pas 
tėvą Adomą Butkų ir dukrelė 
vargo nepažino, bet štai prie 
motinėlėls prisikabino nelemta 
liga, Sunaikino jos sveikatą ir 
jaunystės grožį ir pagaliau pa
kirto gyvybę. Įmonės viršinin
kai, kur, I Emilija dirbo sekreto
re, deja visas pastangas jos 
gyvybę išgelbėti, vežė į Chica- 
gą pas geriausius specialistus, 
bet viskas buvo veltui.

Velionė priklausė Lietuvių 
Kultūros Draugijai, buvo malo
naus linksmo būdo ir visi, kas 
pažino, ją gerbė.

Čia noriu prisiminti ir jos te

isią savo anūkei, Emilijos duk
relei Shirley.

Emilijos karstas skendėjo gė
lėse, į kapines palydėjo žmonių 
penkiasdešimt automibiliuose. 
Velionę palaidojus, palydovai 
buvo pakviesti į Lietuvių Klubą 
užkandžių.

Prieš keletą savaičių mirė Jur
gis Kulvinskas, sulaukęs 76 me
tų amžiaus. Gimęs ir augęs Lie
tuvoje, Suvalkijoje, Pilviškių 
apylinkėje. Į šią šalį atvyko dar 
jaunas būdamas ir pietiniame 
Illinojuj sukūrė šeimą su če- 
puliute, su kuria užaugino vie
ną, dukrelę; Rockforde išgyve
no 40 metų, čia įsigijo namus, 
buvo rūpestingas šeimos tėvas, 
gero tylaus būdo. Jo laidotuvės 
ir gi buvo nemažos, daugybė gė
lių nuo kaimynų, draugų ir gi
minių. Laidotuvininkai ir gi vi
si buvo, pakviesti į Liet, klubą 
užkandžių. Reiškiu giliausią 
užuojautą giminėms ir arti

miems, o išsiskyrusioms Jurgiui 
ir Emilijai ramiai ilsėtis šioje 
laisvos šalies žemelėje, žvalgas

ST. ANTHONY 
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CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
velį Adomą Butkų, kurio šeimy
ninis gyvenimas irgi buvo ne
laimingas. Jo žmonai pasišali
nus, liko dvi dukrelės Elenutė ir 
Emilija, bet stiprus žemaičio 
būdas visus sunkumus nugalėjo: 
jis abi dukreles užaugino, išlei-' 
do mokslą, bet štai jau penki j 
metai, kaip vyresnioji dukrelė1
Elena mirė irgi tebebūdama jau
na, o dabar ir Emilija jį apleido, 
palikdama dideliame nuliūdime

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Studija sienų klausimu
Inž. V. žemakio studija: Sie

nų klausimu srity tarp Baltijos 
ir Juodųjų jūrų — apimanti 
apie 80 pusi. liet. k. ir apie 
40 psl. anglų k. teksto su 5 že
mėlapiais atiduota spaustuvei 

ir pasirodys antroje liepos mėn. 
pusėje. Knyga leidžiama auto
riaus lėšomis paminėti Žalgirio 
mūšio 550 metų sukaktį. Be 
autoriaus žodžio, įvado, knygo-

Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas, padarytas Chicago Bank Building and 
Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction. Co. Namas statomas Archer ir California 
gatvių sankryžoje. f , J a

TAUPYKITE TEN. KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

IRONS, MICH.
Lietuvių Draugiškas Klubas 

birželio 12 d. turėjo pusmetinį 
susirinkimą. Nors narių buvo 
nedaug, bet nutarė daug veikti.*

Iš praėjusio Memorial Day 
pikniko raporto paaiškėjo, kad 
klubui liko per $100 pelno.

Klubo nariai nutarė liepos 2 
d. turėti šokius, o liepos 3 dieną, 
— pikniką. Bus gera muzika šo
kiams ir užkandžių su šaltu alu
čiu, taipgi bus dovanų. Į komi
siją šokiams ir piknikui išrink
ti N. Wayward ir Ona Masiūnas. 
Visi apylinkės lietuviai ir jų sve
čiai užprašyti dalyvauti, kur ga
lėsim su draugais susitikti ir 
pasikalbėti ir gražiai padainuo
ti po Irons miškus!

Birželio 12 d. čia mirė Ro
žė Benetienė, sulaukusi senat
vės, 78 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje. Paliko sūnų Charlie 
ir 3 anūkus, taipgi paliko savo 
antrąjį vyrą Watson. Nors ji 
su Watsonu išbuvo vedusi dau
giau kaip 20 metų, bet ji nie
kuomet ir niekur jo vardo nevar
tojo. Velionė Rožė Benetienė 
buvo lėto būdo ir su lietuviais 
veik niekur nedalyvavo. Ji buvo 
savininkė Sable Lake rezorto. 
Tai yra gražiausi vieta visoje 
Irons apylinkėje. Našliuke

žilagalvį jau apie 75 metų am-' 
žiaus tėvelį. Dabar Adomas tu-1 
rėš baigti auginti ir duoti mok-'

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

/
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Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupy tojams išmokė jom kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

Nuo šių metų liepos mėn. JS | 
1 dienos numatoma /jĮ ~ fQ 
padidinti dividendus i k r
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Senato komitetas bara administraciją
JAV senato užsienio santykių komitetas paskelbė 

savo raportą, ištyręs lėktuvo U-2 incidentą. Komitetas 
susideda iš 17 narių — 11 demokratų ir 6 republikonų. 
Pirmininkas yra J. William Fulbright (dem. iš Arkan
sas).

Po raportu padėjo savo parašus 14 komiteto narių 
— 10 demokratų ir 4 republikonai. Likusieji 3 atsisakė 
pasirašyti, bet nieko esminio prieš daugumos pranešimą 
nepasakė.

Komiteto dauguma kritikuoja administraciją ir patį 
prezidentą Eisenhowerį, stengdamasi išreikšti savo pa
stabas kaip galint švelnesniu budu. Raportas pažymi 
tris klaidas, padarytas ryšium su U-2 skridimu ir jo 
aiškinimu, kai lėktuvas nukrito ties Sverdlovsku ir pa
teko į sovietų rankas.

Komitetas randa, kad buvo klaida siųsti žvalgybinį 
lėktuvą į sovietų oro erdvę gegužės 1 d., atseit, už dviejų 
savaičių prieš projektuotos viršūnių konferencijos Pa
ryžiuje atidarymą. Jisai randa visai nevykusiais admi
nistracijos įstaigų to skridimo aiškinimus, ypač kai jie 
prieštaravo kits kitam.

Komitetas kritikuoja prez. Eisenhowerio bandymą 
U-2 skridimą pateisinti ir pareiškia, kad prezidento pri
siėmimas asmeninės atsakomybės už špionažą (šnipų 
veiklą) yra “be precedento”.

Tai bus bene stipriausias raporto priekaištas vy
riausybės galvai, ir reikšminga, kad jį parėmė savo pa
rašais keturi republikonai komiteto nariai iš šešių.

Komitetas apgailestauja, kad U-2 incidentas prive
dė prie viršūnių konferencijos suardymo ir davė gali
mybę Chruščiovui kaltinti dėl to Jungtines Valstybes, 
nors konferencija, gal būt, vistiek nebūtų buvusi sėk
minga.

Bendrai senato komitetas parėmė kone visus svar
besnius priekaištus, kurie spaudoje, visuomenėje ir kon
grese buvo daromi prez. Eisenhoweriui ir jo admini
stracijai. Bet kai kurie kritikai eina toliau. Jie, pavyz
džiui, mano, kad prez. Eisenhoweriui reikėjo visai ne
važiuoti į Paryžiaus konferenciją po to, kai Chruščio
vas pasakė savo kalboje Bakų mieste, dar prieš gegužės 
1, kad Sovietų Sąjunga neatsiims nė vieno savo reika
lavimo, pastatyto Vakarams, ir kad, jei Vakarai nenu
sileis, tai Sovietų Sąjunga atiduos vakarinį Berlyną ry
tinės Vokietijos komunistų malonei.

Kiti kritikai sako, kad buvo klaida JAV pusėje iš 
viso sutikti dalyvauti viršūnių konferencijoje, neturint 
nė mažiausio tikrumo, kad ji atneš bent kokių teigiamų 
vaisių.

Šitų argumentų komitetas nekelia, nes jam gal at
rodė, kad kalbėti apie tai dabar jau per vėlu. Tačiau ji
sai išreiškė vieną mintį, į kurią vertėtų atkreipti dėmesį.

Chruščiovas — “švelnesnės frakcijos vadas”
Senato užsienio santykių komiteto dauguma savo

raporte tarp ko kita pažymi, kad Nikita Chruščiov va
dovauja švelnesniajai frakcijai Sovietų Sąjungoje, prieš 
kurią eina užkietėjusieji stalinistai. Todėl, sako senato
riai, Vakarai turėtų būti atsargūs, kad nebūtų pakirsta 
jo įtaka.

Gali būt tiesa, kad Sovietų Sąjungoje yra kietųjų 
stalinizmo pasekėjų opozicija, nors visi ženklai rodo, 
kad ji bejėgė. Jos ideologinis vadas Michail Suslov jau 
seniai yra pašalintas iš atsakingų pareigų Kremliuje ir 
išgrūstas į provinciją (Rostovą). Stipresnė opozicija 
Chruščiovui Sovietų Sąjungoje, veikiausia, yra iš deši
nės pusės — iš pramonės ir žemės ūkio valdytojų.

Kietojo stalinizmo atstovas, kuris turi drąsos vie
šai pulti “švelnią” Chruščiovo politiką, yra Kinijoje, o 
ne Rusijoje: Mao Tse-tung. Tarp Peipingo diktatoriaus 
ir Kremliaus diktatoriaus eina polemika.

Bet JAV senatui vargiai betiktų į ją kištis.
Tačiau pati mintis, kad Jungtinės Valstybės bei jų 

sąjungininkai privalą būti “atsargūs” ir nedaryti nie
ko, kas galėtų “pakirsti jo įtaką”, yra mažų mažiausia 
keista.

Taip kalbėti būtų prasmė nebent tuo atveju, jei So
vietų Sąjunga būtų drauginga Jungtinėms Valstybėms. 
Bet argi ji drauginga?

Ar yra JAV draugas dabartinis Sovietų Sąjungos 
diktatorius Chruščiovas? Jis ne toks atviras ir įžūlūs 
akiplėša, koks buvo Stalinas, bet argi senatoriai užmir
šo, ką jisai padarė Vengrijoje?!

Jei Chruščiovui yra rimta opozicija Sovietų Sąjun
goje iš kairės arba dešinės, tai nejaugi Amerikos vy
riausybė privalo taip elgtis, kad jisai savo poziciją su- 
konsoliduotų ir pasidarytų galingesnis?

Senato komiteto daugumos pažiūra yra ne tik kei
sta, bet ir pavojinga: ji gali nuvesti į nuolaidų politiką. 
Juk jeigu Vakarai nusistatytų saugotis nepakirsti Ni
kitos įtakos, tai būtų tik vienas žingsnis iki to, kad jie 
imtų jo įtaką stiprinti, patenkindami jo reikalavimus!

Nors yra apgailėtina, kad prez. Eisenhowerio ir jo 
patarėjų klaidos padėjo Chruščiovui suversti kaltę Va
karams dėl Paryžiaus konferencijos sugriuvimo, bet 
blogumas yra ne tame, kad Chruščiovas “supyko”, o 
tame, kad jisai laimėjo didelį propagandos mūšį ir su
stiprino savo autoritetą namie ir užsieniuose.

Argi sen. Fulbright ir jo bendraminčiai to nemato? 
Jie Nikitos gailisi, o jisai iš jų juokiasi.

J. VLKS.

JUOZĄ GRYBĄ PRISIMINUS
Jo mirties 10-ties mėty sukaktuviy proga 

(Šis rašinys paimtas iš spaudai paruošto rankraščio 
Skulptorius Vincas Grybas ir kaip kas iš zanavyką krašto)

ANTROJI DALIS
Juozas Grybas

Kalbant apie Vincą Grybą ne
galima tylomis apeiti tą kuklų 
visuomenininką, spaudos ben
dradarbį, teatro mėgėją ir dai
nuojančių organizatorių Vinco 
brolį, Juozą Grybą. Juo labiau, 
kad buvo ne vien tik broliai, bet 
kartu ir nuoširdūs draugai. Vie
nas kitą gerbė, vienas kitą my
lėjo, vienas kitam padėjo.

Zanavykuose nebuvo įprasta 
skaldyti vienkiemius, jų žemę 
šeimos narių tarpe besidalinant. 
Zanavykas ūkininkas laikė nu
sikaltimu savo žemę padalinti 
vaikams. Jis, senatvės sulau
kęs, pavesdavo visą jo turėta 
sodybą kuriam nors iš sūnų ir 
būtinai kuriam nors vienam iš 
sūnų. Pats sau užsirašydavo

vadinamąjį iki gyvos galvos 
“antspyžę”, tai yra sūnus tu
rėjo savo tėvus taip maitinti 
arba visa jiems atiduoti, kaip 
buvo susitarta, pas notarą su
rašyta. Dukterims, tai yra ku
riai vienai iš jų, tik tuomet pa
vesdavo savo sodybą, kai ne
turėta sūnų arba.jie atsisakyda
vo ūkininkauti; Taigi, zanavy
kas ūkininkas iš anksto planuo
davo, kam jis paves valdyti ūkį, 
kurį iš vaikų leis į mokslus; ko
kias dalis mokės savo dukroms 
ir kam bus lemta iš sūnų gauti | 
dalį arba išvykti Amerikon. Vi
sa tai priklausė nuo ūkio pajė
gumo. Zanavykijoj buvo tokių 
žemės ūkio sodybų, kurios įga
lino vieną iš sūnų išleisti ku- 
niguosna, kitą daktarauti ar in- 
žinieriauti arba advokatauti; 
dukterims išmokėti po keletą

tūkstančių pasogos ir tai visa 
įvykdyti iki Senatvės, kad ku
riam nors iš sūnų palikti ūkį 
“švarų”, tai yra neapsunkintą 
skolomis ir dalių mokėjimu. Za
navykas vykdė tai gerai apgal
votai, kad po jo mirties jo vai
kai dėl pinigo nesusipyktų, ne
virstų vieni kitiems priešais. Su
prantama, ne visiems taip sekė
si, bet visi šito siekė. Dėl dalių 
neišmokėjimo dažnai tarp bro
lių ir seserų, o kai kada ir tėvų 
kildavo dideli nesusipratimai. O 
Zanavykuose ūkininkų šeimos 
buvo gausios — penketas vaikų, 
tai vidurkis. Tatai tų dalių mo
kėjimas gerokai apsunkindavo 
žemės ūkius ir įsiskolinimai bu
vo neišvengiami. Tik paskuti- 
niaisis Lietuvos nepriklausomy
bės metais zanavykas ūkininkas 
gerokai atkuto ir jau buvo to
kių ūkių, kurie pajėgė dukroms 
dalims paskirti ir jas laiku iš
mokėti iki dešimties tūkstančių 
litų.
Juozo Grybo jaunos dienos

Grybų sodyba buvo nedidelė, 
o šeima gausoka: trys broliai ir 
dvi sesers. Vertėsi kaip išma
nė ir galėjo. Visiems iš jaunų 
dienų teko rūpestingai dirbti. 
Kai Vincas Grybas pasuko į mo
kslus, kitiems broliams ir sesi- 
rims teko apsipręsti, — kur kas, 
kur ką. Visa buvo gerai, kai 
buvo maži, Lukšių pradžios mo
kyklą lankė. Senesnės kartos 
zanavykas ūkininkas nešykštė
jo savo vaikams mokslo. Dar 
senos Lietuvos valstybės me
tais zanavykui mokykla nebuvo 
svetima.

Lietuvoje kartu su krikščio
nybės įvedimu atsirado pradžios 
ir kitos mokyklos. Pradedant 
1773 m. visus Lietuvos valsty
bės švietimo reikalus suėmė taip 
vadinama Edukacijos komisija. 
Dabar mes ją pavadintume kra
što švietimo ar ugdymo komisi
ja.

Tada Lietuvoje buvo šešios 
apygardos. Kiekvienoje apy
gardoje veikė po 21 šešerių me
tų pradžios mokykla.

O kai kur veikė net septyne- 
rių mokslo metų mokyklos. Ta
da įvairūs vienuolynai taip pat 
turėjo savas pradžios ir kitas 
mokyklas. Vilniuje, Gardine bu
vo įsteigtos karinės mokyklos, 
be to, visuose didesniuose mies
tuose veikė vidurinės mokyklos 
su gimnazijų kursu, o Vilniuje 
— universitetas. Vidurinėse 
mokyklos ir universitete pagal 
tų laikų papročius daug dalykų 
buvo dėstoma lotynų kalba.

Kai klasta ir visokiomis suk
tybėmis 1794 m. lapkričio 12 d. 
galutinai maskoliai užėmė Lie
tuvą, tai tada jie pas save švie-į 
timo srity nieko panašaus daij 
neturėjo. Iš pradžių Lietuvoje 
tada veikiančių mokyklų, jie daiį 
neišdrįso uždaryti. Dviem me
tams praslinkus, gruodžio 12 d. 
carienė Katryna panaikno Lie
tuvos vardą ir jos žemes sus4 
kirstė gubernijomis. O štai 
1863 m. rugpiūčio 3 d. atleidžia 
visus iki tol buvusius lietuvius 
mokytojus ir mokyklas kitaip

pertvarko. Dabar pradžios mo
kyklos įvedamos tik trijų moks
lo metų su dėstomąja rusų kal
ba, o jau trisdešimt metų pra
slinkus, būtent 1893 m. birželio 
23 d., uždaro Kėdainiuose, Pa
nevėžyje ir kitur veikusias gim
nazijas ir dar prisiminkime 1865 
m. lapkričio 7 d. lietuvių spau
dos uždraudimą, tai yra jos 
spausdinimą lotynų raidėmis. Iš 
čia ir paryškės ruso noras: — 
tegu Lietuva būna tamsi ir juo
da.

Taigi, anos kartos daug kas 
ar senelių tėvų buvo lankę savas 
mokyklas, pamėgo mokslą ir jo 
savo vaikams nepavydėjo — ru
sų spaudžiami nepasidavė. Nors i 
vėliau leido savo vaikus į rusų 
pradžios mokyklas, ten kur jos 
buvo, kas galėjo, bet vaikus na
muose mokė lietuviškai skaity
ti. Grybai, Juozas ir Vincas, 
atėjo į Lukšių pradžios moky
klą jau lietuviškai pramokę 
skaityti.

Juozas Grybas, gyvendamas 
Lietuvoj, visiems žemės ūkio 
darbams talkininkavo tėvui. Jis 
mėgo Lietuvos kaimą, mylėjo 
savo vienmečius jaunuolius ir 
labiausiai pamėgo dainas, ku
rios, Zanavykijoj iš senų laikų 
žmonių gyvenime giliai buvo įlei- 
dusios šaknis.

Artėjo ano meto nesmagūs 
jaunuoliams apsisprendimo me
tai: ar eiti maskoliams tarnau
ti kariuomenėn ar išvykti sve
tur —, Anglijon ar Amerikon. 
Reikėjo ir Juozui Grybui mesti 
tas gyvenimo burtas — jis vyks
ta tolimon, nežinomon Ameri
kon.
Juozo Grybo dienos Amerikoj

Sunkus likimas lydėjo Lietu
vos jaunimą. Pas save namie 
be žemės ūkio darbų — kitų ne
turėjo progos pramokti. Tada 
Lietuvoje neveikė amato ar ki
tos panašios mokyklos, kuriose 
jaunimas būtų galėjęs pasida
ryti nagingesniu, gudresniu, 
darbe sumanesniu. Maskoliai ta 
prasme alino Lietuvą, kad jos 
jaunimas, neturėdamas kaip Lie
tuvoje pramisti, važiuotų pas 
rusus dirbti. Bet Lietuvos jau
nimas buvo gudresnis už mas
kolių — jis plaukė Amerikon. 
Geriau Amerikon sunkiam dar
bui negu rusuose vergauti, čia 
atplaukė ir Juozas Grybas, bet 
ne anas žaliukas — beraštis. Te
gu jis jokio amato nemokėjo, 
tegu turėjo kelis metus sunkiai 
dirbti anglis kasdamas, bet jau
tėsi laisvu piliečiu.

Juozas Grybas, jau Lietuvoj 
įpratęs draugauti, jaunimo tar
pe buvoti, spaudą skaityti ir čia 
apsigyvenęs Chicagoj tuoj pasi
neria lietuvių gyvenime. Jis at
sargus, prieš kur dėtis visuo
meniniam darbui, gerai apsidai
ro prie ko prisiglausti. Jis pa
sirenka kultūrinį darbą ir pra
deda panašiose draugijose veikti. 
Pats nedalyvaudamas choruose, 
dirba jų draugijose. Jį, kaip 
akylesnį, už kitus daugiau pra- 
prūsusį išrenka į tų draugijų 
valdomus organus. Tarp kitų 
jis pirmininkavo Roselando lie-

; tuvių klubui, ir komunistų buvo 
smarkiai ir įkyriai puolamas. 
Mat, ne iš jų tarpo buvo išrink
tas pirmininkas. Tai dėjos 1928- 
30 metais. Kadangi jis su vi
sais gražiai sugyveno, tai be ko
munistų, visų kitų buvo remia
mas ir kur reikia skiriamas.

Kaip ir kiekvienas visuomeni
ninkas, taip ir Juozas Grybas 
negalėjo apsieiti be spaudos 
darbo. Juo labiau, kad prie jos 
prisirišimą atsivežė jau iš Lie
tuvos. Reikalo spiriamas, rašė 
žinias, o* kartais ir straipsnius. 
Daugiausia rašė “Naujienoms”. 
Ir daugiausia jis parinko žinių 
iš Roselando apylinkės lietuvių 
gyvenimo. “Naujienų” redak
cija net paskyrė tos apylinkės 
žinioms kasdien po kampelį — 
“Roselando ir apielinkės žinios”. 
Tam skyriui daugiasia žinių su
teikdavo Juozas Grybas.

Be žinių iš kasdieninio gyve
nimo, Juozas Grybas parašė ir 
apsčiai įvairaus turinio straips
niukų. štai dr. A. J. Karaliaus 
dvidešimties metų jo spaudos 
bendradarbiavimo sukaktuvių 
proga Juozas Grybas parašo 
“Naujienoms” straipsniuką, o 
dr. A. J. Karaliui mirus, Juo
zas Grybas “Naujienoms” pa
rašo du straipsniuku (1932 m. 

|rugpiūčio 30 d.). Nenuostabu, 
Juozas Grybas ir; A. J. dr. Ka
ralius buvo abudu zanavykai ir 
abu geri bičiuliai. 1928 m. sau
sio 10' d. Juozas Grybas rašo 
apie mirusį scenos mėgėją Joną 
Sankūną, įvertindamas jo atlik
tus darbus. Jis aprašo jaunuo
lės Aldonos Saduliūtės mirtį. 
Juozas Grybas keliomis progo
mis gražiai įvertina Chicagos 
“Pirmyn” choro veiklą. Jis dėl 
Roselando “Auksinės žvaigždės” 
klubo veikimo vykusiai atsiker
ta “Naujienose” iš “Vilnies” 
komunistams. Jie, komunistai, 
kėsėsi tame klube įsigalėti, čia 
J. Grybas atvirai ir drąsiai pa
sako visiems, kad komunistai 
siekia įsigalėti draugijose. Juo
zas Grybas “Naujienose” ragi
na lietuvius dalyvauti Chicago- 
je ruošiamoje parodoje ir įro
do, kurios reikšmės toks daly
vavimas lietuviams turėtų. Ir 
dar daug kitomis įvairiomis pro
gomis Juozas Grybas “Naujie
nose” reiškėsi. Visa tai sako, 
kad jis akylai stebėjo lietuvių 
visuomenės gyvenimą ir nesi- 
kentė ką nors viešai nepasakęs.

(Bus daugiau)Priminimas šachmatininkams
Primename, kad vasaros tur

nyras Milwaukee, Astor Hotel, 
924 Janeau Ave., prasideda 
penktadienį, š. m. liepos 1 d. 
8:00 vai. vak. Venecijos salėje. 
Registruotis galima iki liepos 
1 d. 7:00 vai. vakaro. Turnyras 
baigsis pirmadienį, liepos 4 d. 
Bus žaidžiami 7 ratai šveicarų 
sistema, kiekviena partija » bus 
sužeista iki galo, įvertinimų ne
bus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

26.
3) Prievolė ginti mažiau negu šešias 

provincijas
Daugelis vokiškų lenininkų, Kulino 

teisės turėtojų, būdavo įpareigojami ginti 
ne šešias sritis, kaip ką tik ką paminė
tieji lenininkai, bet mažesnį skaičių sričių, 
neretai tik vieną kokią sritį.

Pavyzdžiui, užrašymo dokumente, Prū
sijos krašto magistro Konrado fon Tirber- 
go 1285 metais išduotame Ditrichui fon 
Stange, kuriuo šiam yra užrašoma štan- 
genbergo pilis ir 100 ubų žemės, drauge 
suteikiant ir mažąją, ir didžiąją jurisdik
cijas, minėtas Stange yra įpareigojamas 
atlikinėti karines tarnybas tik Žemijoje, 
Bartijoje ir Pamedžionyse.

Daugelis Varmijos didikų užrašymo 
dokumentais tebūdavo įpareigojami ginti 
vien tik Varmijos vyskupijos teritoriją. 
Tokia lengva karinės tarnybos .prievolė, 
pavyzdžiui, buvo uždėta A. Flemmingui, 
nors jis gavo labai didelį žemės, plotą, bū

tent apie pusantro šimto ubų.
1297 metų dokumente, kuriuo Varmijos 

vyskupas užrašo 90 ubų Martynui fon Ran- 
tenberg, randame pasakyta: “Minėtas Mar
tynas ir teisėtieji jo palikimo paveldėto
jai mums ir mūsų palikimo paveldėtojams 
privalo dėl minėtųjų ubų tarnauti su tri
mis šarvuotais arkliais ir su tiek pat vyrų, 
ginkluotų lengvais ginklais, mūsų diece
zijos teritorijoje”.

Šitokia karinės tarnybos prievolė yra 
randama ir kitame tų pačių 1297 metų do
kumente, kurio Aleksandrui fon Liuhte- 
rau kulmiškąja teise yra užrašoma 100 
ubų. Nors Lichtenauui yra suteikiamos ne 
tik didžioji ir mažoji jurisdikcijos, bet dar 
galia vykdyti malonės teisę nusmelktiems 
nusikaltėliams, kas laikyta tais laikais 
ypatingai nepaprasta krašto valdovo ma
lone, nors, be to dar, jam yra suteikiama 
teisė steigti kaimus vokiškąja teise ir sta
tyti bažnyčias patronato teise, — doku
mente skaitome: “Aleksandras arba jo Įpė
diniai bei jo palikimo paveldėtojai mums 
ir mūsų palikimo paveldėtojams turės dėl 
minėtų šimtų ubų tarnauti. . . kraštui ginti 
mūsų diecezijos ribose”.

Tokia pat karinės prievolės tarnyba 
1290 metais buvo uždėta Heinrichui Sy-

rien’ui, gavusiam Kulmo teise 60 ubų že
mės o taip pat Nikalojui Vildenbergui, ga
vusiam 50 ubų žemės.

Būdingas čia reiškinys, kad didžiulia
me kieky tokių užrašymų, surinktų Codex 
Dipl. Warmiensis, kuriais yra duodami 
tokie palengvinimai karinės prievolės sri
tyje, nėra nei vieno atsitikimo, kad toks 
karinės prievolės palengvinimas būtų su
teiktas lietuviškajam prūsui. Varmijos 
praeities tyrinėtojas Hoffmann, pats vo
kietis, šiuo reikalu šitaip rašo: “Labai daž
nai, būtent, krašto apsaugos tėrnyba yra 
apribojama tuo būdu, jog gynyba turi 
apimti vien tik Varmijos vyskupiją (infra 
termino^ diocesis nostrae).

Labai nuostabu, kad didžiuliame kie
kyje užrašymų, kuriais yra suteikiamas 
šis palengvinimas, nėra nei vienui vieno, 
kuris būtų išduotas prūsui”.
4) Visiški atleidimai nuo karinės prievolės

Nors vokiečiai lenininkai, Kulmo tei
sės turėtojai, būdavo įpareigojami ka
riauti tik tam tikros savosios valstybės 
dalies ribose, — bet ir nuo to kai kurie iš 
jų būdavo ordino atleidžiami. Pavyzdžiui, 
kai kurie galėdavo gauti atleidimą nuo 
karinės prievolės, pristatę ordinui šešių 
svarų vaško duoklę, o kiti sumokėdami
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trijų markių mokestį.
Užrašymo dokumente iš 1352 metų, 

Cauco fon Hohenberg yra įpareigojamas 
teikti ordinui vaško akmenį (apie 10 kg.): 
už tai jis yra atleidžiamas nuo karinės 
tarnybos. Ten pat nurodoma, kad jei tur
tas pereitų į svetimas rankas, tai naujas 
valdytojas bus įpareigojamas atlikinėti 
karinę tarnybą.

Šitokiu būdu būdavo atleidžiami nuo 
karinės prievolės tie vokiški dvarininkai, 
Kulmo teisės turėtojai, į kurių pareigas 
įėjo ribota karinė tarnyba. Bet buvo ats
kira Kulmo teisės dvarų grupė, kuri mo
kėjo vadinamą ubinį mokestį, šiems visai 
nebuvo užkraunama karinė prievolė.

Visišką laisvę (atleidimą) nuo karinės 
prievolės kai kurie vokiški lenininkai yra 
gavę kaip ypatingą ordino malonę be įpa
reigojimo duoti ordinui kokią duoklę ar 
mokėti tam tikrus mokesčius.

Pavyzdžiui, turime užrašymo doku
mentą 1289 metais Varmijos vyskupo 
Heinricjio išduotą A. Flemmingui, kur šis 
ir jo įpėdiniai yra visai atleidžiami nuo 
javų pristatinėjimo ir nuo bet kokių tar
nybų, vadinas ir nuo karinių tarnybų. 
Tame dokumente yra sakoma: “nuo šių 
34 ubų pats A. F. ir jo teisėti įpėdiniai

I960

turės nepasibaigiančią laisvę nuo tarny
bų ir nuo grūdų pristatinėjimo”.

Kai kurie vokiški feodalai būdavo at
leidžiami nuo karinės prievolės iki jų 
gyvos galvos. Toks nuostatas, pavyzdžiui, 
yra randamas užrašymo dokumente, 1296 
metais didžiojo magistro išduotame Diet- 
richui Stange, šiuo dokumentu minėtam 
Staugei yra užrašomi kaimai Balviai 
(Balwe) ir Skulpiniai (Skulpin) feoda- 
liškąja teise nuolatinai valdyti: statoma 
sąlyga, kad tas riteris trejų metų bėgyje 
apsigyventų Prūsijos žemėje. Dokumente 
yra šitoks posakis: “Nuo minėtų turtų, 
mūsų suteiktų minėtam kariui (riteriui) 

Teodorikui, turės būti teikiama viena 
tarnyba su šarvais; nuo šios tarnybos < ta
čiau mes jį atleidžiame iki jo gyveninio 
pabaigos”.

Sutinkamai su leno principu, užrašy
mo dokumentu vokiškas lenininkas pa
prastai būdavo įpareigojamas pats asme
niškai atlikinėti karinę tarnybą. Tačiau 
yra užrašymo dokumentų, kuriuose nu
rodoma, kad lenininkas gali karinę tar
nybą atlikti pats arba per kitą (per se 
vėl per alium).

(Bus daugiau)
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Dariaus - Girėno skridimo minėjimas
Š. m. liepos mėn. 17 d. suei

na lygiai 27 metai, kai mūsų 
sparnuoti lietuviai, kap. Stepo
nas Darius ir lt. Stasys Girėnas 
drųsiai ir ryžtingai skrido be su
stojimo iš New Yorko j Lietu
vos laikinų sostinę Kaunu, bet 
tragiškai žuvo vos 300 mylių 
nuo savo tikslo. Prieš 27 metus 
šitokis žygis reikalavo nepap
rastos drųsos, ryžto ii’ ypatingo 
žinojimo bei buvo laikoma itin 
dideliu ir reikšmingu įvykiu, 
jau įrašytu į istorijų ryškiomis 
raidėmis, kurios niekuomet ne
išdils ir visuomet primins juos 
kaip garbingai nusipelniusius 
didvyrius.

Kiekvienų metų Chicagos lie
tuviai iškilmingai ir didingai 
mini šį didvyriškų žygį prie 
jiems pastatyto paminklo Mar
quette Parke, Chicago j e. Šį me
tų tokis minėjimas įvyks liepos 
17 d. 3 vai. p. p., kad pagerbti 
Darių ir Girėnų,taip plačiai vi
same pasaulyje išgarsinusius 
lietuvių tautų ir daug prisidėju
sius prie aviacijos pažangos.

Iki 1958 metų Amerikos Le
giono Dariaus-Girėno lietuvių 
postas per eilę metų ruošdavo ir 
finansuodavo šitokius minėji
mus. Tačiau nuo pereitų metų 
šis postas, nebepajėgdamas pa
kelti minėjimų išlaidų, kurios 
dažnai siekdavo netoli 2,000 do
lerių, atsikreipė į Chicagos lie
tuvių visuomenę, prašydamas 
talkos, be kurios šie minėjimai 
nutruktų ir mūsų lakūnai - did
vyriai būtų pamiršti, kas reikš
tų neužtarnautų lietuvių paže
minimų, ko jokiu būdu negali
ma prisileisti. Kad galėtumėme 
vykinti tęstinumų, atseit, ruošti 
didingus meninius minėjimus 
kaip praeityje, pereitų metų su
sidarė visuomeninis komitetas, 
pasivadinęs Dariaus ir Girėno 
Skridinio Paminėjimo Komite
tas. Jis bendrai su Dariaus - Gi
rėno Postu įsipareigojo šia gra
žių ir reikšmingų tradicijų tęsti. 
Tačiau apmokėjimas visų lėšų, 
susijusių su minėjimais, krinta 
šio komiteto atsakomybėn. Pa
tyrimas, kad ir trumpalaikis, 
rodo, kad kasmetiniai minėji
mai bus tęsiami ir įmanomi, jei 
mūsų visuomenė širdingai pa
rems. Be tokios paramos nepra
matoma pasisekimo. Ikio šiol 
šis Komitetas rado palankų at
garsį mūsų organizacijose ir 
pavieniuose, parėmusių savo au
komis. Reikia tikėti, kad ir atei-

iškelsime laisvinimo kovos su
stiprinimų, kad juo greičiau 
Lietuvos kraštas liktų laisvas ir 
nepri klausomas.

Taigi išeina, kad liepos 17 d. 
įvyks trilypis minėjimas, kuris 
turėtų trigubai giliau sudominti 
mūsų visuomenę imtis aktyvaus 
dalyvavimo. Visos organizaci
jos kviečiamos su savo vėliavo
mis dalyvauti eisenoje - parade, 
kuris ruošiamas tikrai įspūdin
gai ir didingai. Kiekvienas lie
tuvis ir lietuvė prašoma įsijung
ti į šį taip svarbų ir reikšmingų 
minėjimų liepos 17 d. 3 vai. p. p. 
atsilankant prie Dariaus-Girėno 
paminklo Marquette Parke.

Dariaus - Girėno Skridimo 
Paminėjimo Komiteto vardu,

Dr. Steponas Biežis, Pirm.

KAS REIKIA ŽINOTI 
APIE SOCIALINĮ APSAUGĄ

vn
Kuomet našlė gauna socialinės 
apsaugos pensijų?

Pavyzdžiui, paimama tūla 
Mrs. Perlienė. šiaip taip išgy
venusi su savo vyru apie 20 me
tų, sykį ji virtuvėje Perlų kep
tuve apkūlė, tas pro duris lau
kan, iš kur daugiau nebegrįžo.

Gyvanašlaudama Perlienė su
laukė 63 metus amžiaus ir kaip 
tik jos gimtadienį, 1958 m. va
sario kelioliktų diena, ji gauna 
telegrama, kurioje vienos pie
tinės valstybės policija pranešė, 
jos pabėgęs vyrelis jau nuvir
tęs nuo kojų.

' Perlienė buvo girdėjusi, kad 
yra kažkokia ten načlėms pensi
ja ir tuo reikalu pasiteiravo vis
ką žinančios kaimynės, kuri au
toritetingai atsakė: “Tu jokios 
pensijos gauti negali, nes tavo 
vyras mirdamas ne su tavim gy
veno ir tavęs neišlaikė”. Gavu
si tokį patarimų, Perlienė ne
bėjo į social, apsaugos įstaigą 
ir kentė, vertėsi kaip įmanyda
ma, kol jau šį pavasarį bėda vi
siškai prispaudė. Ji pradėjo 
rimtai sargalioti ir nebegalėjo 
dirbti, ir dėl/ visko nuėjo į savo 
social. Apsaugos įstaigų, kur iš
aiškėjo, kad ji galėjo gauti po 
$71.30 mėnesinės pensijos — 
našlės išmokėjimų nuo pat vyro 
mirimo dienos, kadangi įstaty
mas, reikalavęs, kad našlės pen
sijai gauti reikia, kad mirimo

tyje šis taip svarbus reikalas 
bus širdingai remiamas užtikri
nant tęstinumų. Visus, kam šis 
reikalas svarbus ir arti prie šir
dies, prašome į talkų paskiriant 
Komitetui savo aukų pagal iš
galę. (Aukas prašome siųsti 
Komiteto iždininkui, Česlovui 
Grincevičiui, 1616 S. 50 Avė., 
Cicero 50, Ilk). Ir mažiausia 
auka bus atitinkamai įverti
nama.

Šį metų sueina 550 metų, kai 
Lietuvos Didysis Kunigaikštis 
Vytautas ties Žalgiriu nugalėjo 
kryžiuočius, teriojusius Lietu
vos kraštą per 200 metų. Ši 
Vytauto pergalė tuo reikšminga, 
kad ji atpalaidavo kryžiuočių 
grėsmę tolimesniems puoli- Į noms vardu. 3) Našlė turi būti 
mams ir galimybę lietuvių tau- su vyru išgyvenusi mažiausiai 
tų visiškai sunaikinti. Šis svar- vienus pilnus metus prieš jo 
bus įvykis liepos 17 d. bus ati-1 mirtį, jei ji nėra jo kūdikio mo- 
tinkamai numinėtas ir istoriniai tina.

LIETUVIŲ DIENA
ČIKAGOS PARODOJ

žmonių estradą ir kita liek ar 
dar daugiau palei ežero krantus 
stovinčių prasidėjo laivų, laive
lių, valčių ir jachtų praplauki- 
mas, dalyvaujant arti 80 viene
tų. Labai daug laivų buvo iš 
Centrinės ir Pietinės Amerikos, 
tik truko Kubos ir Panamos, l 
Buvo lenkų trys ir ukrainiečių j 
nemažiau kaip trys laiveliai, bet 
lietuviai bene viršijo abejus sa-j 
vo kaimynus. Nes tik dvi “ka-; 
ralaitės” tebuvo paskelbtos, tai1 
vienam pirmųjų laivelių pra- j 
plaukiant, pranešėjas paskelbė,! 
kad jame plaukia “Mis India and 
Miss Lithuania”. Paskui kita
me laivelyje praplaukė apie pu
sė tuzino mūsų šokėjų ir prieš 
pačių parado pabaigų vėl padaž
nėjo Lithuania ir Lithuanians 
vardas, kai pilni du motorlai- 
viukai praplaukė su grakščio
mis lietuvaitėmis ir visų paradų 
baigė įspūdinga aukštastiebė 
lietuvių Jūrų skautų jachta, vėl

pilna lietuvaičių, su anksčiau
siai iškelta Lietuvos vėliava 
ir liet, jūros skautų standartu.

Prie Lietuvos paviljono per 
visų dienų žmonių stovinėjo bū
reliai, tik pačių lietuvių labai 

I mažai tesimatė. Laikinojo šven
to Pranciškaus vietoje kabėjo 
jau baigtas ir gana vykęs kok
linis vaizdas “Žvejai”. Rengė
jai ir visuomenė turėtų parody
ti padėkos toms mergytėms, 
kurios ilgas valandas dienų iš 
dienos kad ir pasikeisdamos čia 
turi stovėti, retai gaudamos ga
limybę prisėsti, juo mažiau pa
sišalinti.

Atrodo, buvo pasigendama 
literatūros. Dail. Valeškos iš
leisto 50,000 savo parodos ka
talogo mergaitės dar kaišiojo 
praeiviams, t bet specialiai išleis
tos knygelės “Lithuania” seniai 
pritrūko. JP-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNABALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: Vi 2-1S81; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

metu vyras gyventų kartu, yra 
pakeistas 1957 metų vasara. 
Moterėlė gavo už visus metus 
iš anksto nuo dienos, kai krei
pėsi į Soc. Apsaugos įstaigą, 
bet kas virš metų, taigi $855.60 
nebegavo, kadangi pagali įsta
tymą, pavėluota.

Tiesa, ne visos našlės gali 
gauti mėnesinius našlės pašal
pos išmokėjimus. Tam reikalin
gos trys sąlygos: 1) Miręs vy
ras turėjo būti pilnai apsidrau
dęs pagal social, apsaugos įsta
tymo reikalavimus, 2) Našlė tu
ri būti sulaukusi 62 metus am
žiaus. Kai našlė yra jaunesnė 
ir turi išlaikomus vaikus, tokia 

1 pašalpa vadinama Pašalpa moti- 
inoms vardu. R T Našlė turi būti

tinkamai paminėtas ir istoriniai

Praėjusį sekmadienį Chicagos 
tarptautinėje parodoje buvo 
Taikos Diena, ir iš žymios dalies 
ji buvo Lietuvių Diena, nes tų 
dienų International Theatre pa
sirodė Bruno Shoto tautinių šo
kių šokėjai ir įvyko laivų para
das, kuriame lietuvių buvo ‘pilni 
laivai”.

Sekmadienis buvo antroji 
diena publikai ir tokios dienos 
tęsis iki liepos 5 d. imtinai. Sek
madienį lygiai 1 valandų pra
sidėjo lietuvių programa. Tarp
tautinės publikos prisirinkus pil
nutėliam teatrui, p. Lucile Sho
tas pristatė šokėjus, kurių 8 po
ros, akordeonui griežiant, gyvai 
pašoko xSuktinį, Šustų, Kalvelį 
ir Malūnų. Jaunuoliai su kiek
vienu šokiu buvo geresni ir pas- 
kytinis, Malūnas savo gyvumu, 
grakštumu ir puikiai išlaikyto
mis figūromis sukėlė didžiulės i 
auditorijos tikrai gyvus ploji
mus kaip šokėjams taip ir jų 
vedėjui Bruno Shotui.

Programų atlikę šokėjai iš
skubėjo į Burnham parkų ruoš
tis laivų paradui.

Kita gyva tarptautinė pro
grama vyko Iškilmių Saloje 
(Festival Island) prie Navy Pier 
rytinio galo, kur ant didžiulės 
baržos yra pastatytas savotiškas 
“kaimelis”, ir jame vyksta visi 
šokiai ir vaidinimai, o publikai 
yra sėdynių dėl 7,000 žmonių.

Pirmieji su savo tautiniais šo
kiais pasirodė tikrieji ameri
kiečiai — indėnai iš Indėnų Cen
tro Chicago j e, kurie, savo tauti
niais apdarais pasipuošę, pašoko 
Draugiškumo šokį, žalių pupų 
šokį, Kornų šokį, Taikos pypkės 
(Calumet) ir Karo šokį. Indė
nų šokius reikia pačiam maty
ti, nes apsakyti užimtų daug 
vietos ir laiko. Tai kažkas daug 
daugiau negu primityvu. Tai 
gaivalingas gyvų padarų rit
mas. Pirmiausiai nustebina lau
kinis rėkavimas ir neapsako
mas lojimas, kurį atlieka tik 
vyrai. Kita, faktas, kad čia vy
rai yra pusnuogiai, tik įvairiais 
“cingelėtais” apsikabinėję, ir 
pamėgdžiodami kalakutus, turi 
prie nugaros prisitaisę didžiules 
išskėstas kalakutų uodegas. 
Vyrai yra agresyvūs, triukš
mingi ir labai “karingi”. Mote
rys visai priešingai. Jos kuk
liai, skoningai, ilgais rūbais ap
sirengę, elgiasi pasyviai, per šo
kius tik tūpčioja pagal muša
mo būbno taktų, bendrai vaiz
duoja pasyvių pataičių charak
terius. Pastebėtina, kad ir ma
ži vaikai su vyrais atlieka visus 
trepsėjimus, taip pat aprengti ir 
“šoka” tais pačiais instrumen
tais — pypke, “kirvuku” arba 
barškalyne nešini.

Po to keturiolika Belgijos 
berniukų atliko gražų Vėliavų 
šokį, visi suderintai plevėsuoda
mi ir sklaidydami vienodas vė
liavas. Dar buvo Ispanijos šo
kėjų grupės pasirodymas, Is- 
panjios čigonų šokiai, pagarsė
jusios Artimųjų Rytų dainini- 
kės Hanna Arani pasirodymas 
su keliomis egzotinėmis daino
mis, Leharo “Linksmosios Naš
lės“ aktas su baletu ir solistais 
ir vėl belgų berniukų vėliavų 
demonstracija, kitaip apsiren
gus ir kitokiomis vėliavomis.

Nuo 5 vaalndos pro 7,000t

SAUGI VIETA TAUPYMUI

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo teky chirurgija 

Tek: PRosoect 6-1795
2300 W. 51st St, Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Oflstu: H Em Jock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324
Of ISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirt. ir penktadienį duo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Q9 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

__ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-73S1

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. lOjryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

mokame visoms taupymo suskaitėms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad.. Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

ĮmOVINO movihgĮ

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6-—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 Į
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta.

Otisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

/— -------- ----------- ...
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IS TOL! IR ARTI *7^
dideli fafo!-fflau/ausi'fafustįjmo  (rnikia^Ą ~ 

» dfyy metųpatyrimas -čfyusirsajinlnyaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7 9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

1909 INSURED 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD lllHKAi. SAVINGS 
and loan association 

ut CHICAGO
J, 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 |

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2368 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

3415 S®. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto*

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

įvertintas.
Liepos 17 dienos minėjime 

bus pažvelgta į pavergtos Lietu
vos laisvinimo pastangas, nes 
minint praeities įvykius yra ne
išpasakytai svarbu ateities pro
blemos ir uždaviniai. Kaip žino
me, pereitų metų JAV Kongre
sas pravedė rezoliucijų, įparei
gojančių Prezidentų kas metų 
liepos mėnesyje skelbti visame 
krašte savaitę komunistų pa
vergtoms tautoms laisvinimo 
sąjūdį, šį metų liepos 17 d. kaip 
tik prasideda pavergtųjų tautų 
savaitė, taigi sutampa su Da
riaus-Girėno skridimo minėji
mu. šia proga pasinaudojant

Chicago Savings & Loan Association

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

įsidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augšeu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2^ % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinAis, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.90.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AYR CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
niuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ hgo?
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel : PR 8-1223 arba TR 3-557?
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W 69 St. G R 6-2823

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREKY 
Ofiso telef: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef,: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ii 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.
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TRUMPAI

M

Steponas Mesevicius ir 
Amelia Valaitis buvo birželio 
19 dieną po lietuvių pamaldų 
sutuokti Ziono Evangelikų Liu
teronų Lietuvių Parapijos baž
nyčioje dalyvaujant visiems pa
maldų dalyviams.

— Augustas Lidertas, kilęs iš 
Vidgirių kaimo, Griškabūdžio 
valsčiaus, čia Amerikoje išgyve
nęs 50 metų, mirė staiga be
vaikščiodamas praeitą pirma
dienį, birželio 20 dieną. Ketvir
tadienį jo kūnas po laidotuvių 
pamaldų, kurios Ziono Parapi
jos bažnyčioje buvo kun. J. 
Paupero laikomos, buvo paly
dėtas į Lietuvių Tautines kapi
nes. Augustas 10 metų buvęs 
Ziono Parapijos Tarybos 
ir daugiau kaip 40 metų 
Lietuvių Ev. Liuteronų 
gijos arba Vyrų šalpos 
gijos nariu. Jis paliko žmoną 
Justiną, sūnų Albertą su šeima, 
Kalifornijoj ir dukterį Alvyrą 
su šeima čia Čikagoje. Laido
tuvėse dalyvavo daug Augusto 
draugų. Jo karstą nešė Vyrų 
Draugijos nariai. Po laidotuvių 
buvo suruošti visiems laidotu
vių dalyviams užkandžiai pas 
Bruzgulienę, priešais Tautines 
Kapines.

ITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Joseph "Specks" O'Keefe, kurio pa

liudijimas padėjo išspręsti Brinko 
$1,218,211 vagystę. Čia "Specks" pa
rodytas Suffolko aukšt. teisme Bo
stone, Mass. Jis buvo paleistas už 
užstatą, o kiti astuoni jo kompanio- 
nai tebėra kalėjime.

nariu 
Ziono 
Drau- 
Drau-

APYLINKIŲ I
TD*__________ .________________ ________

Kaip buvo nužudyta 
Mrs. Roseana Beckman

rastas išprie-

buvusi Mrs.

— Jurgis Titlius ir Marta 
Waldmanaite buvo sutuokti šeš
tadienį, birželio 25 dieną. Su- 
tuokimas įvyko Ziono Parapi
jos bažnyčioje. Jurgis buvo 
kurį laiką Parapijos Lietuvių 
Choro dalyvis. Prieš vienerius 
metus jis baigė karinę tarnybą 
Amerikos armijoj. Jurgio mo
tina jau kuris laikas kaip iš Vo
kietijos atvyko pas dukterį ir 
gyvena čia Čikagoje.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, se*»ininka®

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

1 LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į musų įstaigą 
be primokėjimo.

Praėjusį trečiadieni prie 53 
gatvės ir Normal Avenue palei 
geležinkelį buvo 
vartautos moters lavonas, kurį 
ištyrus pasirodė
Roseana Beckman, 32 metų am
žiaus, 4 vaikų motina, gyvenusi 
2704 Archer Avė. Nežinomam 
asmeniui penktadienį telefonu 
davus policijai žinią buvo suim
ti trys jauni vyrai, Donald Cog- 
lan, 20 metų, Roy McGovern, 
19 m. ir Eugene Avery, 19 m. 
Juos betardant, pirmasis prisi
pažino Coglan, sudavęs jai mir
tiną smūgį, kai ji bandžiusi pa
bėgti iš jų automobilio. Visa 
istorija trumpai yra tokia: Mc 
Govern sutiko Mrs. Beckman 
apie 1 vai. naktį prie 31 ir 
Wentworth gatvių ir pakvietęs 
į savo automobilį nusivežė į ta
verną 3700 Wallace St., kur su
sitiko kitus du jo draugus ir čia 
gėrė ir šoko iki 2 vai. Iš čia visi 
trys su Mrs. Beeman McGovern 
automobiliu nuvažiavo, pake- 
lui 37 gatvėje užgavę pastatytą 
automobilį ir prie 42 ir Normai 
gatvių sustojo patikrinti, ar ne
sugadintas McGovern automo
bilis. Ta proga Mrs. Beckman 
bandžiusi pabėgti, Coglan jai su
davęs smūgį ir ji perkritusi ant 
šaligatvio, susitrenkdama galvą. 
Tuo momentu privažiavęs kitas 
automobilis su penkiais kitais 
jų “draugais” ir jie Mrs. Beck
man įkėlę į jų užpakalinę sėdy
nę. čia Coglan bandęs ją iš
prievartauti, bet pajutęs, kad ji 
nebegyva, išlipęs iš automobi
lio ir “draugams” pasakęs: “Aš 
manau, kad ji nebegyva”. Tuo
met du vyrai antrojoje maši
noje nuvežę jos lavoną, išver
tę prie gežežinkelio pylimo, kur 
jis tą patį rytą buvo rastas.

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

las New Yorke paieško šių as
menų:

Baranauskienė - Didžiūnaitė, 
Ona, ir jos broliai Didžiūnas, 
Jurgis ir Tamošius, vaikai Ka
rolio.

Bielskus, Andrius, Juozo sū
nus, iš Margavos km., Igliškė
lių vai., Marijampolės apskr., ir 
duktė Julija, gyveno Kanadoje.

r Braun ar Brown, Bernardas, 
Lida, Mirdza, ir Robertas. Jų 
tėvo pavardė buvo Kiškis, Jo
nas, gyveno Čikagoje, Fulton ir 
Huron gatvėse.

Brazienė (Brazys)-Raubytė, 
Marijona, Antano duktė, iš Gau
rės vai., ir jos sūnūs Antanas, 
Juazapas ir Valteris.

Didžiūnas, Jurgis ir Tamošius, 
ir jų sesuo Baranauskienė, Ona, 
vaikai Karolio.

Eitutis, Mataušas, -Mataušo 
sūnus, iš Padubysio vai.

Jankus - Graibaitė, Kotryna, 
gyvenusi Pasvalyje.

Krasauskas, išvykęs iš Lud
wigsburg, Wrtt. į JAV.

Navardauskienė - Ignatavi- 
čiūtė, Petrė, Izidoriaus duktė, iš 
Nemakščių vai.

Proncketis, Antanas ir Ignas, 
iš Šeduvos parap.

Rimkus, Antanas, Petro sū
nus, iš Butenių km., Skaudvilės 
vai., Tauragės apskr.

Šiaudinaitis, Emanuelis, in
žinierius, ir šeima.

Stanulytė, Rūtelė, iš Vilniaus.
Vilčinskienė, Jonė, miškinin

ko Jono Vilčinsko našlė ir sūnus 
Rimutis-Kazys.

lieškomieji arba apie juos ži
nantieji, maloniai prašomi at
siliepti:

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y.

lais- 
pra-

gy-

REAL ESTATE FOR SALE 
N a m? į. Žemė -- Pardav i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Siunčiame siuntinius
Gyvensim 100 metų
— kad ir ne visi

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kai-Į 
nelio. Miesto gazas. Aplink puikios, I
naujos rezidencijos. Ateinančiais 
metais bus pravesta kanalizacija ir 
miesto vanduo. Patogus ir greitas 
susisiekimas traukiniu su Chicagos 
centru. Kaina $5,000.

BRIGHTON PRK. 1% aukšto mūr. 
$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas 
savininkui. $26,500.

KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 
kamb.) Gage prk. $24,750.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6% KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. 1% 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb.
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mur. 2x4 ir 3 kamb. rū
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mur. švarūs 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7 ¥2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

Į MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
I po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5¥2 kamb. 3 miegamų 
mur. Mūr. garažas. Gazo šiluma. 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu
tas. Šildymas karštu vandeniu - aly
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mur. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią — 
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 
rezidencija. Gazo šiluma, 
mur. garažas. Arti 83-čios ir 
$23,000.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai
na sumažinta iki $18,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

pasiu-

kamb.
2 auto 
Green.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE .
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli 

blokai nuo parko, 2 gražūs butai po
5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5¥2 KAMB. mūr. namas, 

3 mieg., modernūs įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė
dų sklypas, garažas, gazu šildomas 
$22,700.

DAUGIAU NERĖIKS ŽIŪRĖTI ka
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį,' 
naujas alyva šildymas, garažas, gra
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mėne
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

I 2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni
zuotas medinis, didelis namas, daug 
kambarių, geri baldai, virš $4,000 pa
jamų. $25,000.

i KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto
matinė gazo šiluma, pigūs taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karstu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. 
$9,500.

MED. 1% aukšto (5 ir 3 viršuje), 
garažas, M. P. $14,500.

MŪR. 1% aukšto (6 ir 4 virš.), ga
ražas, naujas šild. U

MŪR., visai naujas, 
rajone. $17,500.

2 MED. NAMAI ir
G. P. $26,000.

MŪR. 6 kamb. iarti mūsų įstaigos, 
30 p. lotas. $17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lo
tas G. P. $13,000.

MŪR. 2x6 su pastoge, prie pat 
mūsų įstaigos. $34,500.

MUR*. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 
kamb., bargenas. $30,000.
LOTAS Bright. P., 25 p. $2,900.
LOTAS Marq. P. 30X125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MUR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

$22,000.
, 3 mieg. M. P.

2 ekstra lotai
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PARDUODAMA 
ARBA MAINOMA 
6 kamb. rezidencija 

su prijungtu 2 auto garažu. 
Palos Parke.

1 akras žemės, 250 amžinai 
žaliuojančių medžių. 

Patio priekyje ir kieme. 
Visas namas vėsinamas.

Išgrįstas Įvažiavimas. 
Rūsys po visu* namu; pastogė. 

Natūralūs židinys.
12320 S. Hobart, Palos Park.

Beverly Shores
Few choice lots.

Reasonable.
Call after 6 P. M.

HUmboldt 6-5485
HELP WANTED — MALE 

DarbininkaiReikia

HELP WANTED — MALE 
Da r bin in k y Re iki a

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

REIKALINGAS PRITYRĘS 
BALDŲ PARDAVĖJAS 

Geras atlyginimas, geros darbo sąly
gos. Nuolatinis darbas. Blue Cross 
ir Blue Shield draudimai. Kreipkitės i 

J. F. BUDRIKO KRAUTUVE, 
3241 S. Halsted St., CA 5-7237.

Prašome teirautis 
TIK ASMENIŠKAI 

NEPRITYRĘ NESIKREIPKITE!

AUTO BODY &
FENDER COMBINATION

MEN
— if you are seeking JOB security, 

top money, 
opportunity with plenty 

of woork in a good chop, 
inquire NOW —

10 A. M. to 12 Noon, 
See Len Karel.

DUNAWAY CHEVROLET CO.
600 W. Madison 

Maywood, Ill.

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
ūkyje. K. Zaker, Box 442, Kenosha, 

Wis. Telef. OLympic 2-6304.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti Įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir Įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, HL, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Amerikos Medicinos draugi
jos prezidentas Dr. Louis M. 
Orr ir tos draugijos žurnalo re
daktorius Dr. Morris Fishbein 
pranašauja, kad po 40 metų, tai 
yra 2000 metais, žmonių amžius 
bus pailgintas vidutiniškai iki 
100 metų ir daugiau, kad širdies 
ligos bus drastiškai sumažintos 
ir slogoms, kad ir ne visoms 
slogų rūšims, bus išrasti skie
pai. Vėžio ligos gydyme nors 
bus padaryta žymios pažangos, 
tačiau daktarai netiki, kad iki 
tol pavyks vėžį nugalėti. .

Tie pranašavimai buvo sura-jji patapo naturalizuota ameri- 
šyti į. dokumentą, kurs pakastas 
po pamatais statomos Gottlieb 
Memorial ligoninės prie 8800 
North Avenue. Ligoninei staty
ti David Gottlieb šeima aukojo 
$750,000.

atvyko į

Marija Girdvainienė — 
pavyzdinga pilietė
Laimėjo pirmąjį prizą už rašto 
darbą apie Ameriką

Chicago Tribune dar kartą 
rašo apie premiją, kurią už sa
vo rašinį laimėjo Marija Gird
vainienė. šeštadienio laidoje 
straipsnyje “Pabėgėlė savo 
vę vertina aukščiausiai”, 
neša:

Vakarinės miesto dalies
ventoja laimėjo premiją už ra
šinį apie tai, ką ji labiausiai ver
tina — laisvę.

Mrs. Marija Girdvainis, 1022 
W. 19th St., savo rašiniu “Ką 
man reiškia gyvenimas Ameri
koje” naujausiai laimėjo — 
pirmą pagarbos vietą Colonial 
Dames draugijos konteste. Ji 
gavo didelio dubenio formos si
dabrinį indą.

Mrs. Girdvainis, gimusi Lie
tuvoje, pabėgdama nuo komu
nistų dominacijos,
Jungtines Valstybes 1949 me
tais. Apsigyvenusi (Chicagos) 
vakarinėje dalyje ji gavo darbą 
vienoje sriubų gamykloje, kur 
padirbėjo dvejus metus ir perė
jo dirbti į American Casualty 
kompaniją, 175 W. Jackson 
blvd.

Džiaugdamosi savo naujai 
atrasta laisve, Mrs. Girdvainis 
nusistatė Chicago j e pastoviai 
apsigyventi, greit pradėjo lanky
ti švietimo tarybos ruošiamas 
pilietybės klases ir 1957 metais

MARQUETE PARKE prie 71 ir 
Campbell 6 kambL mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga
low. 7136 Š. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
Namas gazu 
lieptas lai- 
priedų. Kai-

Vincu dreves kelionė Į Mas 
kva i. •; ;ojama “Pagundoje” 
ŠĮ įdomu aprašymą ir V. ?Iy 
kolaičio, V. Maciūno, A. S eo
no straipsnius ap^e Vinco Ir ė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite 
NAUJIENOS 
1739 S. Haisted Stree’ 

CMrav.. 8 rn

PAIEŠKOMA STASĖ KAIRYTĖ- 
SAKALIENĖ

Jo

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'

Prašome Stasę Kairytę-Saka- 
lienę ar Sakalauskienę, 1897 m. 
gimusią Lietuvoje ir 1919 me
tais atvykusią į Ameriką, anks
čiau gyvenusią Chicago j e, para
šyti tokiu adresu: Stasė Kairy tė- 
Markūnienė, Žemaičių Kalvari
ja, Plungės rajonas, Lithuania, 
USSR.

Jeigu ji negalėtų rašyti, tai 
prašomi atsiliepti josio® pažį
stami ar artimieji.

kiete.
Sekantis tikslas buvo laisvai 

išmokti anglų kalbą, tad ji įsi
rašė į suaugusių švietimo kur
sus Howell Neighborhood House 
1831 S. Racine Ave. Nors šiuo 
metu jau gali puikiai kalbėti ir 
parašyti premijų vertus raši
nius, bet Mrs. Girdvainis vis 
dar tebelanko savaitines paskai- 

j tas ir praleidžia ilgas valandas, 
gilindamosi į kalbos ir rašto 
pratimus.

“Amerika man davė laisvę ir 
progą save išreikšti”, ji sako, 
“Dėl to aš noriu toliau tobulin
tis ir patapti pavyzdinga pi
liete”.

Mrs. Girdvainis turi du sūnus, 
Illinojaus universiteto studentą 
Vytautą, ir Kęstutį, dirbantį We

stern Electric kompanijoje.

C. R. N. A.
OPPORTUNITY — OFFERING 

40 hour Week.
Salary range $498 to $606 

per month, 
beginning rate determined 

by experience.
Employee Benefits 

include the following:
• Two weeks vacation after one 

year.
• Three weeks after five years.
• Two weeks sick leave per year 

accumulation to thirty days;
social security.

Pension, insurance plan; six paid 
holidays.
Modern General Hospital 

Located in a groving industrial 
and college city.

Department supervised and 
supplemented by Three 

medical Anesthesiologists. 
Apply Personel office 

MC LAREN GENERAL HOSPITAL 
401 Ballanger Highway 

Flint 2, Michigan.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji ban
gai. po 5 ¥2 kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas — $11,500.

MŪR. 1 Va a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas _— gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MUR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro,* 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau 
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

HAND BILLER 
Exerience preferred. Age 25—35. 

Pleasant air-conditioned office.
• 5 day week.
• Salary open.
• Permanent.

DAVID BERG & CO.
Phone for appt.
SEeley 8-2200.

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mūr. bungalow, 1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
1V2 AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS 1% aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

O. S. & D. CLERK
If you have Truck Line Experience 

and are interested in Day work 
with JOB Security & 

Company Benefits.
Apply or Phone VI 7-1430 

Mr. Daniels 
CONSOLIDATED FREIGHT CO. 

3200 S. Archer Avenue.

ir šalia didelis sklypas, 
apšildomas. 112 pėdų 
vams pritvirtinti. Daug 
na $13,500!

MARQUETTE PARKE ......... .........— -r-,____________ s ______ _____
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma-1 ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki 
žas butas rūsyje. Namas prie labai Į mo pasiskirstymo turi greitai par- 
gero susisiekimo. $36,400. I duoti. Pilna kairia tik $38,500!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

J. STONKUS

4 metų mū-

2617 W. 71st St.
HE 6-1517, namų RE 7-1816

GEORGIAN MŪRINIS
7 kamb. Rūsys paruoštas žaidimui. 
Garažas. 2 pasipuošimo kamb. 1 di
delė vonia. Graži apylinkė. Savinin
kas parduoda. Beverly Hills, 9363 S. 
Longwood Drive. Telefonas susita

rimui ST 2-9229 arba BE 8-8094.

BOOKKEEPER
Permanent opportunity 

for experienced Burroughs 
Sensomatic Bookkeeper. 
Excellent opportunities 

for competent applicant. 
Why not apply now, or phone 

CL 9-4050
BANK OF ROLLING MEADOWS 

Rolling Meadow’s Ill.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51X> ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Es ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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CICERO apyl. 16 & 48 Ave., mūr. 2 
butų 5 & 6 kamb., naujas boileris, 
alyvos šildymas, uždari porčiai, 
bargenas. $21,900, imokėti $5,000. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd. Tel. 
Bishop 2-2162.

PARDUODAMA 30 sklypų dirbtuvių 
rajone. Visi arba dalimis, šiaurva

kariu kampas 55 ir Central.
* REpublic 7-6051

SAVININKAS PARDUOS 
3 metų senumo 5 kambarių 

ranch stiliaus namą. 
6 didelės drabužinės. 

Apšildomas garažas, sandėlys. 
žiemos langai, sieteliai, nutekėjimai. 

Naujos statybos. 
69x150 pd. $16,300. 

GArden 5-3403.

GERA PROGA investavimui. 6 butų 
mūr. su Cottage prie jo. Krosni- 
niis šildomas. Nuomininkai patys 
šildo savo butus. Arti 19th ir Leavitt, 
Chicago. $14,500. įmokėti $4,000. 
SVOBODA, 3739 W. 26. LA 1-7038.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 3412.
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